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Wprowadzenie 

Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych jest podstawowym 

dokumentem wyznaczającym priorytetowe kierunki działań Powiatu Głogowskiego w zakresie 

polityki społecznej prowadzonej na terenie powiatu przez jednostki samorządu terytorialnego 

we współpracy z organami administracji rządowej, przedsiębiorcami, organizacjami 

pozarządowymi i osobami fizycznymi. W encyklopedii PWN politykę społeczną określono 

jako działalność państwa oraz innych organizacji w obszarze formowania warunków życia oraz 

pracy społeczeństwa, a także stosunków społecznych. Działalność ta ma między innymi 

zapewnić bezpieczeństwo socjalne, zaspokoić potrzeby wyższego rzędu, zapewnić ład 

społeczny.1 Polityka społeczna skupia uwagę na problemach społecznych takich jak 

alkoholizm, narkomania, ubóstwo, bezrobocie, przemoc, hazard, bezradność opiekuńczo-

wychowawca oraz wykluczenie społeczne. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych 

stanowi kompleksowy i długofalowy program, który odpowiednio przygotowany daje nam 

odpowiedź na zdiagnozowane niezaspokojone potrzeby i bariery aktywności mieszkańców 

powiatu.  

Podstawą planowania strategicznego w jednostce samorządu terytorialnego, a więc również 

podstawą niniejszego dokumentu, jest diagnoza, która jako rodzaj badania ma na celu 

identyfikację, opis oraz wyjaśnienie zjawisk i procesów w określonej sferze, a także 

opracowanie wniosków oraz wskazówek, na podstawie których będzie możliwe zaplanowanie 

działań zmierzających do wprowadzenia zmian w tej sferze. Diagnoza aktualnej sytuacji 

społecznej uwzględnia czynniki determinujące warunki i jakość życia ludności, a także 

zewnętrzne objawy  i przyczyny dominujących problemów – w ujęciu zarówno statycznym jak 

i dynamicznym, opisującym obserwowalne tendencje przynajmniej na przestrzeni co najmniej 

ostatnich 4 lat. 

Niniejszy dokument zawiera opis istniejącej sytuacji w Powiecie Głogowskim – 

charakterystykę Powiatu Głogowskiego pod względem demografii, zasobów pomocy 

społecznej, pieczy zastępczej, niepełnosprawności, przemocy, podmiotów ekonomii 

 
1 Turowiecki Witold Polityka społeczna, wyd. Gdańska Wyższa Szkoła Humanistyczna, Gdańsk 2008, s. 8 – 10. 
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społecznej, bezrobocia. Wskazane są również główne obszary, cele strategiczne, kierunki  

działań oraz zadania, których wskazanie zostało poprzedzone rzetelną oceną stanu faktycznego 

jak również badaniami ankietowymi. Wśród głównych źródeł danych, wykorzystanych do 

opracowania diagnozy sytuacji społecznej, należy wskazać Bank Danych Lokalnych Głównego 

Urzędu Statystycznego, Oceny Zasobów Pomocy Społecznej, dane przekazane przez Gminne 

Ośrodki Pomocy Społecznej,  sprawozdania z działalności Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Głogowie, sprawozdania z Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy, 

sprawozdania resortowe WRiSPZ-p, Raporty o stanie powiatu, dane i sprawozdania 

Powiatowego Urzędu Pracy w Głogowie, ankiety monitorujące Powiatowy program 

Przeciwdziałania Przemocy oraz ochrony ofiar przemocy w Powiecie Głogowskim, a także inne 

informacje, w szczególności udostępnione przez gminy, w tym przez zespoły 

interdyscyplinarne oraz gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Obowiązek opracowania i realizacji strategii rozwiązywania problemów społecznych przez 

powiat wynika wprost z art. 19 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej.  

Strategia została opracowana przez zespół złożony z pracowników Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Głogowie przy wsparciu innych instytucji pomocy społecznej. Pracownicy 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie posiadają wiedzę i doświadczenie w zakresie 

rozwiązywania problemów społecznych oraz opracowania i realizacji dokumentów 

strategicznych. 

Niniejsza Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych opracowana została na lata 2026 

– 2036 i obowiązywać będzie do momentu opracowania kolejnej Strategii. 
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1. Uwarunkowania prawne 

1.1. Podstawowe akty prawne. 

Obowiązek opracowania Strategii na szczeblu Powiatowym wynika z zapisów art. 16 b ust. 1   

i art. 19 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2025 r. poz. 

1214 ze zm.) cyt.: „Do zadań własnych powiatu należy: opracowanie i realizacja powiatowej 

strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem programów 

pomocy społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych i innych, których celem jest integracja 

osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka – po konsultacji z właściwymi terytorialnie 

gminami". Zgodnie z Ustawą strategia powinna zawierać: 

1. diagnozę sytuacji społecznej, w tym określenie zdolności podmiotów ekonomii społecznej 

do realizacji usług społecznych, 

2. prognozę zmian w zakresie objętym strategią, 

3. określenie: 

1) celów strategicznych projektowanych zmian, 

2) kierunków niezbędnych działań, 

3) sposobu realizacji strategii oraz jej ram finansowych, 

4) wskaźników realizacji działań. 

Tworząc niniejszą Strategię opierano się na kluczowych dla tej materii aktach prawnych tak, 

aby była komplementarna z założeniami polityki Państwa.  Wśród najważniejszych aktów 

prawnych mających wpływ na konstrukcję dokumentu i realizację zadań społecznych należy 

wyszczególnić między innymi  te z obszaru wsparcia rodziny i dziecka, oświaty, zatrudnienia 

oraz wsparcia socjalnego,  akty prawne dotyczące ochrony zdrowia oraz przeciwdziałania 

uzależnieniom ale również normatywy regulujące działania wobec obywateli innych państw 

jak również regulujące aspekty finansowe. Najważniejszym aktem prawnym                                      

w Rzeczypospolite Polskiej jest ustawa zasadnicza, czyli Konstytucja Rzeczypospolitej 

Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. Konstytucji RP wprowadza szereg zasad ustrojowych, wśród  
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których należy wskazać w szczególności „demokratyczne państwo prawne, urzeczywistniające 

zasady sprawiedliwości społecznej” (art. 2 i 7 Konstytucji).  Zasada sprawiedliwości społecznej 

odbywa się w praktyce w oparciu o akty normatywne niższego rzędu, zwłaszcza ustawę z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. W myśl art. 2 ust. 1 ustawy „Pomoc społeczna jest 

instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom 

przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości”. Ustawa podkreśla, iż pomoc 

społeczna powinna wspierać osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb, aby mogły żyć w warunkach odpowiadających godności człowieka. 

Zarazem wymaga od klientów współdziałania w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej. 

Obszar lokalnej polityki społecznej kształtują również inne akty normatywne w randze ustawy, 

wśród których należy wymienić m.in. następujące: 

• Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym; 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej; 

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi; 

• Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

• Ustawa z dnia 11 litego 2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci; 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii; 

• Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego; 

• Ustawa z dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej; 

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie;  

• Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym; 

• Ustawa z dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych; 

• Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy; 

• Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.  

Ze względu na interdyscyplinarny charakter strategii nie sposób w tym miejscu wymienić,            

a tym bardziej omówić wszystkich aktów prawnych regulujących obszar lokalnej polityki  
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społecznej. Należy jednak nadmienić, iż kluczowym aktem o znaczeniu ustrojowym jest ustawa 

o samorządzie powiatowym. Bowiem w oparciu o nią powiaty działają po to, aby zaspokajać 

zbiorowe potrzeby zamieszkującej ich teren ludności. Posiadają kompetencje do realizacji 

zadań użyteczności publicznej o charakterze ponadgminnym, w szczególności w zakresie 

pomocy społecznej, przeciwdziałania bezrobociu oraz aktywizacji lokalnego rynku pracy, 

wspierania osób z niepełnosprawnościami,  polityki senioralnej, promocji ochrony zdrowia, 

edukacji publicznej, kultury fizycznej i turystyki, porządku publicznego i bezpieczeństwa 

obywateli, a także polityki prorodzinnej. Ogólnie określone w ustawie ustrojowej zadania 

powiatu znajdują doprecyzowanie w innych aktach normatywnych tego samego rzędu, m.in. w 

ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, ustawie o rehabilitacji zawodowej                      

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych czy w ustawie o wspieraniu rodziny         

i systemie pieczy zastępczej, które wraz ustawą o pomocy społecznej tworzą system pomocy      

i wsparcia dla osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

1.2. Zgodność Strategii z dokumentami strategicznymi i programowymi 

Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych jest dokumentem zgodnym         

z dokumentami strategicznymi i programowymi, które funkcjonują na poziomie 

ogólnopolskim, wojewódzkim i powiatowym. Stanowią one kierunkowe wytyczne dla działań 

jednostek samorządu terytorialnego, zapewniając spójność działań i realizację nadrzędnych 

celów polityki poszczególnych szczebli. 

Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu, polityka 

publiczna z perspektywą do roku 2030. Dokument określa ramy strategiczne na najbliższe 

lata dla działań służących dalszemu ograniczaniu ubóstwa, rozwijaniu usług społecznych oraz 

wspieraniu integracji społecznej. Głównym celem przyjętej polityki publicznej w perspektywie 

do roku 2030 jest  redukcja ubóstwa i wykluczenia społecznego oraz poprawa dostępu do usług 

świadczonych w odpowiedzi na wyzwania demograficzne. 

Określone w dokumencie priorytety i działania koncentrują się na obszarach: 

• przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży, 

•  przeciwdziałania bezdomności, 

• rozwijania usług społecznych dla osób z niepełnosprawnościami, osób starszych                  

i innych osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, 
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• wspierania osób i rodzin poprzez działania instytucji pomocy społecznej oraz działania 

podmiotów ekonomii społecznej, 

• wspierania integracji cudzoziemców poprzez rozwój usług społecznych dla migrantów 

oraz ich integracji na rynku pracy. 

Przyjęty dokument ustanawia ramy strategiczne zarówno dla działań ogólnokrajowych, jak            

i regionalnych. Umożliwia tym samym planowanie i realizację przedsięwzięć w obszarze 

przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu, które mogą być finansowane tak ze 

środków krajowych, jak i ze środków funduszy UE z perspektywy finansowej na lata 2021 – 

2027.2 

Strategia Demograficzna 2040. Podstawowym celem tego dokumentu ma być zwiększenie 

wskaźnika dzietności w Polsce, który zagwarantuje zastępowalność pokoleń. Odnosi się do 

dokumentu uchwalonego przez Polski Rząd w listopadzie 2022 roku, który określa cele                     

i działania dotyczące poprawy sytuacji demograficznej kraju do 2040 roku. 

Strategia Rozwoju Usług Społecznych, polityka publiczna na lata 2021-2035. Dokument 

został przygotowany w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej, na podstawie ustaleń            

i wniosków wypracowanych w ramach Zespołu do spraw opracowania Strategii 

deinstytucjonalizacji usług społecznych w Polsce powołanego przez Ministra Rodziny                    

i Polityki Społecznej oraz przy udziale ekspertów z zakresu poszczególnych obszarów usług 

społecznych, których dotyczy deinstytucjonalizacja (osoby z niepełnosprawnościami, osoby 

starsze, rodziny oraz dzieci i młodzież w ramach pieczy zastępczej, osoby z problemami 

zdrowia psychicznego oraz osoby w kryzysie bezdomności). W opracowaniu dokumentu 

uczestniczyli przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego różnego szczebla.3 

Strategia na rzecz Osób z Niepełnosprawnościami 2021-2030. Obszar wsparcia osób                 

z niepełnosprawnościami również opiera się obecnie na dokumencie strategicznym, jakim jest  

Strategia na rzecz osób z niepełnosprawnościami na lata 2021-2030, przyjęta w dniu 16 lutego 

2021 roku przez Radę Ministrów. Jej główny cel stanowi włączenie osób z różnego rodzaju 

 
2https://www.gov.pl/web/rodzina/rada-ministrow-przyjela-krajowy-program-przeciwdzialania-ubostwu-i-

wykluczeniu-spolecznemu-aktualizacja-2021-2027-polityka-publiczna-z-perspektywa-do-roku-2030 
3 https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WMP20220000767/O/M20220767.pdf 
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niepełnosprawnościami w życie społeczne i zawodowe, a tym samym zagwarantowanie im 

praw określonych w Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych. Dokument składa się            

z ośmiu priorytetów, takich jak niezależne życie, dostępność, edukacja, praca, warunki życia      

i ochrona socjalna, budowanie świadomości oraz koordynacja. W ich ramach planowane są 

takie działania jak np. zapewnienie osobom z niepełnosprawnościami możliwości pełnego 

udziału w życiu społecznym, publicznym i politycznym, przeprowadzenie procesu 

deinstytucjonalizacji, wczesnej pomocy, edukacji włączającej, modyfikacji i uzupełnienia 

systemu wsparcia zatrudnienia oraz aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnościami, 

zapobieganie powstawaniu i pogłębianiu się niepełnosprawności, dostęp do usług zdrowotnych 

oraz zwiększenie efektywności procesu leczenia, profilaktyka i leczenie w obszarze zdrowia 

psychicznego oraz środowiskowy system wsparcia osób z problemami zdrowia psychicznego    

i inne. 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 jest podstawowym dokumentem 

strategicznym polityki regionalnej państwa w perspektywie do 2030 r. Strategia ta jest zbiorem 

wspólnych wartości, zasad współpracy rządu i samorządów oraz partnerów społeczno-

gospodarczych na rzecz rozwoju kraju i województw. Dokument określa systemowe ramy 

prowadzenia polityki regionalnej zarówno przez rząd wobec regionów, jak                                             

i wewnątrzregionalne. Jej główny cel stanowi deinstytucjonalizacja, czyli przechodzenie od 

opieki o charakterze instytucjonalnym do opieki świadczonej w środowisku rodzinnym                  

i społeczności lokalnej. Wśród najważniejszych założeń tego dokumentu można wskazać: 

• zwiększenie udziału rodzin i rodzinnych form pieczy zastępczej w opiece i wychowaniu 

dzieci, 

• zbudowanie skutecznego i trwałego systemu świadczenia usług społecznych dla osób 

potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, 

• włączenie społeczne osób z niepełnosprawnościami dające możliwość życia w 

społeczności lokalnej niezależnie od stopnia niepełnosprawności, 

• tworzenie skutecznego systemu usług społecznych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, 
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• stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla osób w kryzysie bezdomności oraz osób 

zagrożonych bezdomnością.4    

Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2030 roku. Ekonomia Solidarności 

Społecznej. W dniu 13 września 2021 roku Rada Ministrów przyjęła Krajowy Program 

Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu. Aktualizacja 2021-2027, polityka 

publiczna z perspektywą do roku 2030. Priorytety określone w dokumencie koncentrują się na 

zagadnieniach takich jak usługi społeczne dla osób z niepełnosprawnościami, osób starszych     

i innych osób   potrzebujących wsparcia  w codziennym funkcjonowaniu; przeciwdziałanie 

ubóstwu i wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży; przeciwdziałanie bezdomności                

i wykluczeniu mieszkaniowemu; wspieranie osób i rodzin poprzez działania instytucji pomocy 

społecznej oraz podmiotów ekonomii społecznej; a także wspieranie integracji cudzoziemców 

poprzez rozwój usług społecznych dla migrantów oraz wsparcie integracji na rynku pracy. 5          

Na poziomie regionalnym najważniejszymi dokumentami strategicznymi dla Strategii 

Rozwiazywania Problemów Społecznych Powiatu Głogowskiego na lata 2026-2036 są:  

Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030. Samorząd województwa jest 

odpowiedzialny za kreowanie polityki rozwoju regionalnego, a podstawowym narzędziem do 

kształtowania tejże polityki jest strategia rozwoju województwa – rozumiana jako koncepcja 

wieloletniego i wieloaspektowego rozwoju, odzwierciedlająca nade wszystko preferencje                   

i oczekiwania regionalnej społeczności, wykorzystująca w optymalnym zakresie rozwojowe 

możliwości i szanse. Wizję przyszłościowego rozwoju regionu określono w dość ogólnej, lecz 

adekwatnej do powszechnie ujawnianych oczekiwań formie jako: Dolny Śląsk 2030 regionem 

równomiernego rozwoju, regionem przyjaznym, nowoczesnym i konkurencyjnym. Jej 

osiągnięciu służyć będzie realizacja celu nadrzędnego, którym jest harmonijny rozwój regionu 

i wysoka jakość życia dolnośląskiej społeczności oraz przyporządkowanych mu pięciu celów 

strategicznych: 

• efektywne wykorzystanie gospodarczego potencjału regionu;  

• poprawa jakości i dostępności usług publicznych; 

 
4 https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/krajowa-strategia-rozwoju-regionalnego 
5https://www.gov.pl/web/rodzina/dokumenty-programowe-i-strategiczne  
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• wzmocnienie regionalnego kapitału ludzkiego i społecznego; 

• odpowiedzialne wykorzystanie zasobów i ochrona walorów środowiska naturalnego                          

i dziedzictwa kulturowego; 

• wzmocnienie przestrzennej spójności regionu.6 

 Dolnośląska Strategia Integracji Społecznej na lata 2021-2030.  Jest dokumentem 

strategicznym Województwa Dolnośląskiego obejmującym kluczowe zagadnienia z obszaru 

polityki społecznej, szczególnie w odniesieniu do takich kwestii jak pomoc społeczna, 

przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, wsparcie i aktywizacja osób                                                    

z niepełnosprawnościami, wsparcie i aktywizacja osób na rynku pracy, wsparcie i aktywizacja 

osób starszych, edukacja, profilaktyka uzależnień, zdrowie psychiczne, wsparcie aktywności 

obywatelskiej i kapitału społecznego.7 

W obszarze polityki senioralnej na uwagę zasługuje Polityka społeczna wobec osób starszych 

2030. Bezpieczeństwo – uczestnictwo – solidarność, przyjęta Uchwałą nr 161 Rady 

Ministrów z dnia 26 października 2018 r. Cel polityki społecznej wobec osób starszych stanowi 

podnoszenie jakości życia seniorów poprzez umożliwienie im pozostawania jak najdłużej 

samodzielnymi i aktywnymi oraz zapewnienie bezpieczeństwa. Obszary dotyczące ogółu osób 

starszych to m.in. kształtowanie pozytywnego postrzegania starości w społeczeństwie, 

uczestnictwo w życiu społecznym, tworzenie warunków umożliwiających wykorzystanie 

potencjału osób starszych jako aktywnych uczestników życia gospodarczego i rynku pracy, 

profilaktyka chorób, promocja zdrowia, zwiększanie bezpieczeństwa fizycznego, tworzenie 

warunków do solidarności i integracji międzypokoleniowej, a także działania na rzecz edukacji 

dla starości (kadry opiekuńcze i medyczne), do starości (całe społeczeństwo), przez starość (od 

najmłodszego pokolenia)oraz edukacja w starości (osoby starsze). Obszary uwzględniające 

działania wobec niesamodzielnych osób starszych to w szczególności ułatwienie dostępu do 

usług wzmacniających samodzielność oraz dostosowanie środowiska zamieszkania do 

możliwości funkcjonalnych niesamodzielnych osób starszych, zapewnienie optymalnego 

dostępu do usług zdrowotnych, rehabilitacyjnych i opiekuńczo-pielęgnacyjnych, a także system  

 
6 Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030 
7 https://bip.dops.wroc.pl/p,90,dolnoslaska-strategia-integracji-spolecznej 
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wsparcia nieformalnych opiekunów niesamodzielnych osób starszych przez instytucje 

publiczne.8 

W wielu dokumentach organizacji międzynarodowych, w tym Unii Europejskiej, wymienia się 

rozwój usług społecznych jako ważny cel realizowanej polityki społecznej, który powinien 

stanowić priorytet w działaniach państw przez tworzenie strategii i programów rozwoju usług 

społecznych i socjalnych. Na przestrzeni lat integracja europejska przyniosła istotne zmiany 

społeczne. Ważna zmiana miała miejsce w 2017 r., kiedy Parlament, Rada i Komisja ogłosiły 

Europejski filar praw socjalnych i potwierdziły swoje zaangażowanie na rzecz zapewnienia 

lepszych warunków życia i pracy w całej UE. W powiązanym z filarem planie działania z 2021 

r. określono konkretne inicjatywy mające urzeczywistnić to zobowiązanie z celami do 

osiągnięcia na 20230r. Artykuł 3 TUE stanowi, że Unia musi dążyć do pełnego zatrudnienia      

i postępu społecznego. Wspieranie zatrudnienia, lepsze warunki życia i pracy, ochrona socjalna, 

dialog między kadrą kierowniczą a pracownikami, rozwój zasobów kadrowych w celu 

zapewnienia trwałego, wysokiego poziomu zatrudnienia oraz zwalczanie wykluczenia to 

wspólne cele Unii Europejskiej i państw członkowskich w dziedzinie polityki społecznej              

i polityki zatrudnienia, które wymieniono w art. 151 TFUE.9 

Analizując kontekst międzynarodowy, należy zwrócić uwagę w szczególności na Agendę na 

Rzecz Zrównoważonego Rozwoju 2030, przyjętą w dniu 25 września 2015 roku przez 

Zgromadzenie Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczonych. Stanowi ona plan transformacji 

w dziedzinach o kluczowym znaczeniu dla ludzkości, tj.: ludzie, planeta, dobrobyt, pokój                           

i partnerstwo, mające na celu wyeliminowanie ubóstwa i głodu, ochronę planety przed 

degradacją oraz podejmowanie pilnych działań w zakresie zmian klimatu; zapewnienie 

wszystkim ludziom możliwości korzystania z dobrodziejstw dostatniego i satysfakcjonującego 

życia oraz to, aby postęp gospodarczy, społeczny i technologiczny przebiegał w zgodzie                

z naturą; wspieranie pokojowego, sprawiedliwego społeczeństwa, w którym wszyscy 

członkowie są akceptowani, szanowani i mają równe szanse rozwoju, niezależnie od różnic 

takich jak wiek, płeć, pochodzenie etniczne, orientacja seksualna, niepełnosprawność czy 

 
8https://www.gov.pl/web/rodzina/polityka-spoleczna-wobec-osob-starszych-2030-bezpieczenstwo-

uczestnictwo-solidarnosc 
9 Art. 3 Traktatu o Unii Europejskiej (TUE) oraz art. 9, 10, 19, 45–48, 145–161 Traktatu o funkcjonowaniu Unii 

Europejskiej (TFUE). 
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wyznanie. W ramach Agendy określono 17 Celów Zrównoważonego Rozwoju. Z punktu 

widzenia polityki społecznej istotne są cele odnoszące się do eliminacji ubóstwa i głodu, 

zapewnienia wszystkim ludziom zdrowego życia oraz edukację wysokiej jakości, osiągnięcia 

równości płci, uczynienia miast i osiedli ludzkich bezpiecznymi i stabilnymi, a także budowy 

na wszystkich szczeblach skutecznych i odpowiedzialnych instytucji, sprzyjających włączeniu 

społecznemu. 

2. CHARAKTERYSTYKA POWIATU GŁOGOWSKIEGO 

Powiat Głogowski powstał 1 stycznia 1999 roku wskutek reformy administracyjnej, której 

jednym z aspektów było wprowadzenie powiatów jako drugiego szczebla administracji, 

pomiędzy województwami i gminami.10Jest jednym z 26 powiatów w województwie 

dolnośląskim i 294 wśród 314 powiatów w całej Polsce. Powiat Głogowski położony jest nad 

rzeką Odrą, w północnej części województwa dolnośląskiego, na pograniczu Pradoliny 

Barycko-Głogowskiej i Wzgórz Dalkowskich. Jego strategiczna lokalizacja w sieci 

komunikacyjnej stanowi jedną z kluczowych zalet regionu. Powiat Głogowski graniczy z 

pięcioma innymi powiatami: Powiat Polkowicki – od południa i południowego zachodu, Powiat 

Lubiński – od wschodu, Powiat Górowski – od wschodu i północnego wschodu, Powiat 

Nowosolski – od północy i północnego zachodu, Powiat Żagański – od zachodu. Powiat 

Głogowski zajmuje powierzchnię 443km2, co stanowi 2,2% powierzchni województwa 

dolnośląskiego. 

Rysunek 1. Powiat Głogowski na mapie województwa dolnośląskiego      

Źródło:https://stat.gov.pl/vademecum/vademecum_dolnoslaskie/portrety_powiatow/powiat_glogowski.pdf 

 
10 Ustawa z dnia 24 lipca 1998 r. o wprowadzeniu zasadniczego trójstopniowego podziału terytorialnego państwa 

(Dz.U. z 1998 r. nr 96, poz. 603). 



POWIATOWA STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

NA LATA 2026 – 2036 

 

15 

 

W skład Powiatu Głogowskiego wchodzi Miasto Głogów oraz 5 gmin wiejskich: Gmina 

Głogów, Gmina Kotla, Gmina Jerzmanowa, Gmina Pęcław i Gmina Żukowice. Największą 

gminą pod względem powierzchni jest Gmina Kotla (128 km2), Miasto Głogów (35 km2), 

Gmina Głogów (85 km2), Gmina Jerzmanowa (63 km2), Gmina Pęcław  (64 km2), Gmina 

Żukowice (68 km2 ). 

Rysunek 2. Gminy Powiatu Głogowskiego 

 

 

Źródło:  https://www.gov.pl/web/psse-glogow/teren-dzialania 
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Wykres 1. Powierzchnie gmin wchodzących w skład Powiatu Głogowskiego w km2 

  

Opracowanie własne na podstawie danych ze strony https://www.gov.pl/web/gugik/sprawozdania-i-zestawienia 

2.1 Sytuacja demograficzna. 

Powiat głogowski ma 84 755 mieszkańców11, z czego 51,6% stanowią kobiety, a 48,4% 

mężczyźni. W latach 2002-2024 liczba mieszkańców zmalała o 3,5%. Średni wiek 

mieszkańców wynosi 43,6 lat i jest porównywalny do średniego wieku mieszkańców 

województwa dolnośląskiego oraz porównywalny do średniego wieku mieszkańców całej 

Polski. Najwyższą gęstość zaludnienia odnotowuje się w mieście Głogów. W 2024r. wyniosła 

1743 osoby na km2. Jest blisko dziewięciokrotnie większa niż gęstość zaludnienia całego 

Powiatu Głogowskiego, która wyniosła w 2024r. 190,4 osoby na km2. Dane dotyczące gęstości 

zaludnienia w poszczególnych gminach Powiatu Głogowskiego przedstawia poniższa tabela. 

 
11 (Źródło: GUS, 31.XII.2024) 
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Tabela 1. Gęstość zaludnienia gmin Powiatu Głogowskiego 

GMINA OSÓB NA KM2 

Miasto Głogów 1743 

Gmina Głogów 86 

Gmina Jerzmanowa 95 

Gmina Kotla 35 

Gmina Pęcław 33 

Gmina Żukowice 50 

Źródło: Powierzchnia i ludność w przekroju terytorialnym w 2025 r., Główny Urząd Statystyczny, 

Warszawa, 22 lipca 2025, tabl. 21 

Wykres 2. Liczba mieszkańców w poszczególnych gminach Powiatu Głogowskiego. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze strony https://www.polskawliczbach.pl/ (dane 

GUS z 31.12.2024r.) 
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Tabela 2. Mieszkańcy powiatu głogowskiego z podziałem na kobiety i mężczyzn w latach 

2021 -2024 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS na dzień 31.12.2024r 

Powyższa tabela przedstawia mieszkańców Powiatu Głogowskiego z podziałem na kobiety            

i mężczyzn. Wyraźnie widać, że od 2021r. rodzi się nieznacznie więcej dziewczynek niż 

chłopców. Współczynnik feminizacji w Powiecie Głogowskim na lata  2021 -2022 wyniósł 

106, co oznacza że na każdych 100 mężczyzn przypada 106 kobiet. Natomiast w latach 2023 – 

2024 wyniósł 107. Oznacza to, że kobiety stanowią nieco ponad 52% populacji kraju, a 

mężczyźni niecałe 48%. Ta proporcja jest niezmienna od kilku lat i jest zróżnicowana w 

zależności od miejsca zamieszkania. 

Wykres 3. Liczba mieszkańców Powiatu głogowskiego w latach 2021 – 2024 z podziałem 

na kobiety i mężczyzn. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS na dzień 31.12.2024r 

Powiat Głogowski ma ujemny przyrost naturalny. Przyrost naturalny, czyli różnica 

między liczbą żywych urodzeń, a liczbą zgonów. W 2024r. wyniósł -408. Odpowiada to 
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przyrostowi naturalnemu -4,71 na 1000 mieszkańców Powiatu Głogowskiego. W 2024 roku 

urodziło się 507 dzieci, w tym 245 dziewczynek i 262 chłopców. Liczba zgonów wyniosła  915. 

Tabela poniżej przedstawia jak w latach 2021 – 2024 zmieniał się przyrost naturalny w 

Powiecie Głogowskim. Najniższa jego wartość odnotowana została w 2024r. 

Tabela 3 Przyrost naturalny w powiecie głogowskim w latach 2021 – 2024 

wyszczególnienie       2021        2022       2023      2024 

urodzenia żywe         678        573         488       507 

zgony       1035        911         863       915 

przyrost naturalny        -357       -338        -375      -408 

Źródło:  https://bdl.stat.gov.pl/ 

 Zgodnie z danymi Głównego Urzędu statystycznego prognozowana liczba mieszkańców 

powiatu głogowskiego w 2050 roku wynosi 70 175, z czego 36 292 to kobiety, a 33 883 

mężczyźni. 

Wykres 4. Populacja Powiatu Głogowskiego na przestrzeni lat 2025 – 2050. Liczba ogólna. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS na dzień 31.12.2024r. 
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W 2025r. Powiat Głogowski zamieszkiwało 86 004 mieszkańców. Szacuje się, że w 2030r. ta 

liczba zmniejszy się 2 578 mieszkańców. W następnym roku tj. 2035 zmniejszy się o 3 002 

mieszkańca. Natomiast w 2050r. przewidywania demograficzne wykazują, że liczba 

mieszkańców Powiatu Głogowskiego od 2025r. zmniejszy się aż o 15 829 mieszkańców. 

Istotnym aspektem w kontekście zmian ludnościowych jest również postępujące zjawisko 

„starzenia się” społeczeństwa. Stanowi ono efekt wydłużania się czasu życia ludzkiego, 

któremu sprzyja poprawa dostępności do ochrony zdrowia, szeroko zakrojona profilaktyka 

zdrowotna oraz lepsza jakość życia i warunki bytowe, przy jednoczesnym spadku bądź 

niewielkich wartościach przyrostu naturalnego. Społeczeństwo Powiatu podlega temu 

procesowi, podobnie jak ludność województwa, Polski oraz państw Europy Zachodniej. 

Świadczą o tym przede wszystkim dane dotyczące odsetka mieszkańców według 

ekonomicznych grup wieku.  W latach 2021-2024 miał miejsce: 

✓ spadek odsetka osób w wieku przedprodukcyjnym, a więc dzieci i młodzieży do 17 roku 

życia – z poziomu 18,5 do 17,5%; 

✓ spadek odsetka osób w wieku produkcyjnym (mężczyźni 18-64 lata, kobiety 18-59 lat)  

z 57,3% do 56,5%; 

✓ wzrost odsetka osób w poprodukcyjnym okresie życia (mężczyźni 65 lat i więcej, 

kobiety od 60 lat wzwyż) – z 24,2% do 25,9%. 

Tabela 4. Udział ludności według ekonomicznych grup wieku w ogólnej liczbie ludności w 

Powiecie Głogowskim w latach 2021 – 2024 ( dane procentowe) 

wyszczególnienie 2021 2022 2023 2024 

wiek przedprodukcyjny 18,5 18,3 18,8 17,5 

wiek produkcyjny 57,3 56,9 56,7 56,5 

wiek poprodukcyjny 24,2 24,7 25,4 25,9 

Źródło: https://bdl.stat.gov.pl/ 

Powiat Głogowski wykazuje się niekorzystnymi zmianami w strukturze demograficznej. Z roku 

na rok nieznacznie, ale jednak zmniejsza się liczba ludności w wieku produkcyjnym, natomiast 

zwiększa się liczba osób w wieku poprodukcyjnym. Z danych Głównego Urzędu 
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statystycznego w roku 2024, decydowaną większość mieszkańców powiatu w wieku 

poprodukcyjnym stanowią kobiety 31,8% ( mężczyźni 19,7%), natomiast więcej jest mężczyzn 

wieku produkcyjnym 61,8% (kobiety 51,6%) i  przedprodukcyjnym 18,5% (kobiety 16,6%).  

Wykres 5. Struktura ludności powiatu głogowskiego według ekonomicznych grup wieku  

w latach 2021-2024 (w %) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych https://bdl.stat.gov.pl/ 

2.2. Sytuacja społeczno-gospodarcza. 

Na sytuację społeczno-ekonomiczną powiatu istotny wpływ wywiera kondycja lokalnego 

rynku. Wyraża się ona m.in. w potencjale zatrudnieniowym dominujących form działalności 

gospodarczej, strukturze podmiotów gospodarki narodowej, stopie bezrobocia oraz aktywności 

zawodowej mieszkańców. Głównymi czynnikami określającymi charakter gospodarki Powiatu 

Głogowskiego są: położenie geograficzne, funkcjonowanie dużego ośrodka przemysłowego 

(Głogów) oraz dominacja przemysłu miedziowego. Przemysł miedziowy posiada nadal 

największe znaczenie dla gospodarki i struktury zatrudnienia w powiecie. W subregionie 

dominują kopalnie, a na terenie Głogowa znajduje się Huta Miedzi Głogów, będąca jednym z 

największych na świecie zakładów produkujących miedź (srebro – największym w Europie). 

Ziemia, oprócz rud miedzi, kryje inne cenne kopaliny, co tworzy pomyślne prognozy dla 

dalszego rozwoju przemysłu wydobywczego i związanego z nim przetwórstwa. 
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W 2021 roku do rejestru podmiotów gospodarki narodowej, na terenie Powiatu Głogowskiego 

wpisanych 8651 podmiotów. Nowo zarejestrowanych podmiotów było 547,                                         

a wyrejestrowanych 356.  Pod koniec 2024r. w rejestrze REGON zarejestrowanych było łącznie 

8978 podmiotów gospodarki narodowej, w tym osoby fizyczne prowadzące działalność 

gospodarczą w liczbie 6578. W tym samym roku zarejestrowano 498 nowych podmiotów,           

a 362 podmioty zostały wyrejestrowane. Według danych z rejestru REGON wśród podmiotów 

posiadających osobowość prawną w powiecie głogowskim najwięcej (786) jest stanowiących 

spółki cywilne. Analizując rejestr pod kątem liczby zatrudnionych pracowników można 

stwierdzić, że najwięcej (8 654) jest mikro-przedsiębiorstw, zatrudniających 0 - 9 

pracowników. 1,3% (115) podmiotów jako rodzaj działalności deklarowało rolnictwo, 

leśnictwo, łowiectwo i rybactwo, jako przemysł i budownictwo swój rodzaj działalności 

deklarowało 21,8% (1 956) podmiotów, a 76,9% (6 907) podmiotów w rejestrze 

zakwalifikowana jest jako pozostała działalność. Wśród osób fizycznych prowadzących 

działalność gospodarczą w powiecie głogowskim najczęściej deklarowanymi rodzajami 

przeważającej działalności są handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając motocykle (22.8%) oraz budownictwo (17.6%).12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
12 GUS, dane na 31.12.2024r. 
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Wykres 6. Liczba podmiotów zarejestrowanych w rejestrze REGON na przestrzeni lat 

2021 – 2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych https://bdl.stat.gov.pl/ 

Jeszcze w 2021 roku rynek pracy definiowała pandemia COVID-19 oraz wprowadzone w jej 

wyniku ograniczenia w działalności gospodarczej. Wiele firm znalazło się w trudnej sytuacji    

w czasie trwania obostrzeń. Szczególnie dotyczyło to branż: gastronomicznej, kulturalnej               

i turystycznej. Natomiast podmioty z branży logistyczne i IT zachowały ciągłość pracy. Po 

pierwsze dlatego, że pracodawcy i pracownicy wykazali się elastycznością i przystosowali się 

do działania w warunkach pandemii. Aby zachować ciągłość działania wiele firm, a także 

instytucji publicznych, przestawiło się na pracę w trybie zdalnym, a rozwiązanie te coraz 

częściej na stałe wpisują się w strukturę organizacyjną przedsiębiorstw. Zarówno ze strony 

pracowników, jak i pracodawców, widoczne było zaangażowanie w proces podnoszenia 

kompetencji. 

W 2024 roku w Powiecie Głogowskim oddano do użytku 363 mieszkania. Na każdych 1000 

mieszkańców oddano więc do użytku 4,28 nowych lokali. Jest to wartość znacznie mniejsza od 

wartości dla województwa dolnośląskiego oraz znacznie mniejsza od średniej dla całej Polski. 
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każdych 1000 mieszkańców przypada zatem 416 mieszkań. Jest to wartość znacznie mniejsza 

od wartości dla województwa dolnośląskiego oraz porównywalna do średniej dla całej Polski. 

40,5% mieszkań zostało przeznaczonych na sprzedaż lub wynajem, 28,7% na cele 

indywidualne, 17,6% jako mieszkania komunalne, lokale społeczne czynszowe (13,2%).13 

3. POMOC SPOŁECZNA W POWIECIE GŁOGOWSKIM 

Pomoc społeczną rozumie się jako instytucję polityki społecznej, której celem jest 

umożliwienie osobom i ich rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których 

nie byli w stanie do tej pory pokonać. Instytucja ta wykorzystuje własne uprawnienia, zasoby i 

możliwości, aby zapewnić profesjonalne wsparcie na możliwie najwyższym poziomie.  

Organizowana jest przez organy administracji rządowej i samorządowej. Współpracuje w tym 

zakresie, na zasadach partnerstwa, z organizacjami społecznymi i pozarządowymi. Tworzą go 

więc przede wszystkim podmioty działające w sferze pomocy i integracji społecznej. 

Jednostkami wykonującymi zadania z zakresu pomocy społecznej na terenie Powiatu 

Głogowskiego są Ośrodki Pomocy Społecznej. Podstawową jednostką organizacyjną na 

szczeblu Powiatu jest  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie. Na poziomie Gmin 

podstawowe zadania z zakresu pomocy i wsparcia na rzecz mieszkańców wykonuje 5 ośrodków 

pomocy społecznej: 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Głogowie; 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jerzmanowej; 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kotli; 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żukowicach; 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pęcławiu z siedzibą w Wietszycach. 

Wsparcia i pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu: 

1. Ubóstwa; 

2. Sieroctwa; 

3. Bezdomności; 

 
13 https://www.polskawliczbach.pl/powiat_glogowski#nieruchomosci 
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4. Bezrobocia; 

5. Niepełnosprawności; 

6. Długotrwałej lub ciężkiej choroby; 

7. Przemocy w rodzinie; 

8. Potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi; 

9. Potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności; 

10. Bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych; 

11. Trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status 

uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy; 

12. Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego; 

13. Alkoholizmu lub narkomanii; 

15. Klęski żywiołowej lub ekologicznej14 

Do zadań pomocy społecznej należy przede wszystkim: praca socjalna, przyznawanie                       

i wypłacanie świadczeń, prowadzenie i rozwój niezbędnej infrastruktury socjalnej, analiza                 

i ocena zjawisk, które rodzą zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, rozwijanie 

nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych potrzeb, 

realizacja zadań, które wynikają z rozeznanych potrzeb społecznych.15 

Z danych pozyskanych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej w 2024 roku, udzielono łącznie 

pomocy 2 358 osobom i przyznano 2 114 świadczeń. Korzystających z pomocy w wieku 

produkcyjnym było 1 166 osób,  a w wieku poprodukcyjnym 842 osoby.  W porównaniu do 

roku 2023 liczba osób korzystających z pomocy społecznej zwiększyła się o 192 osoby. 

Główny Urząd Statystyczny podaje, że w 2021 roku kwota świadczeń rodzinnych wypłaconych 

przez ośrodki pomocy społecznej wyniosła 21 931 zł i została wypłacona dla 949 rodzin. W 

 
14 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, art.7. 
15 https://www.gov.pl/web/rodzina/zasady-pomocy-spolecznej.  
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2024r. liczba rodzin zmniejszyła się o 468 rodzin i wyniosła 481 rodzin, dla których wypłacono 

świadczenie rodzinne wysokości 27 694 zł. 

Wykres 7. Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej w wieku produkcyjnym, w 

Powiecie Głogowskim w latach 2021-2024. Porównanie do średniej województwa. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej 2021-2024r. 

Wykres 8. Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej w wieku produkcyjnym, 

w Powiecie Głogowskim w latach 2021-2024. Porównanie do średniej województwa. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Społecznych za rok 2024r. 
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Według danych z Zasobów Pomocy Społecznej z 2024r. liczba kobiet w 2021r. korzystających 

z pomocy społecznej równała się liczbie mężczyzn. Natomiast już w roku 2022 więcej kobiet 

korzystało z pomocy społecznej, bo aż o 145.W 2023r. 54 kobiet więcej korzystało z pomocy 

społecznej, a w 2024r. tylko 11 więcej.  

Liczba osób pobierających świadczenia pomocy społecznej na 1000 mieszkańców określanie 

jest jako wskaźnik deprywacji lokalnej. Na przestrzeni analizowanych lat wskaźnik deprywacji 

lokalnej na szczeblu powiatowym uległ tendencji spadkowej z 1,90% w 2021 roku do 1,50% 

w 2024 roku. Szczegółowe dane przedstawia wykres poniżej. 

Wykres 9. Wskaźnik deprywacji lokalnej na przestrzeni lat 2021-2024 w Powiecie 

Głogowskim. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Oceny Zasobów Społecznych za rok 2024r. 

W latach 2021 – 2024 żaden z ośrodków pomocy społecznej na terenie Powiatu Głogowskiego 
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Pracownicy socjalni, asystenci rodziny, koordynatorzy rodziny. 

Zgodnie z zapisami ustawy o pomocy społecznej praca socjalna świadczona jest na rzecz 

poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym. Jej celem jest „pomoc 

osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania                    

w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków 

sprzyjających temu celowi.16  Pracownicy socjalni pracują przede wszystkim w Ośrodkach 

Pomocy Społecznej. Ustawa o pomocy społecznej określa wymagania co do wykształcenia 

osoby zatrudnionej na tym stanowisku. Ustawa nakłada również na Ośrodki Pomocy 

Społecznej zatrudnienie odpowiedniej liczby pracowników socjalnych proporcjonalnie do 

liczby mieszkańców gminy. Ustawa o pomocy społecznej w art. 119 wymienia katalog zadań 

pracownika socjalnego, a jest to m.in. dokonywanie analizy, diagnozy i oceny zjawisk 

indywidualnych i społecznych, a także formułowanie opinii w zakresie zapotrzebowania na 

świadczenia z pomocy społecznej oraz kwalifikowanie do uzyskania tych świadczeń, 

udzielanie informacji, wskazówek, porad i pomocy w zakresie rozwiązywania spraw 

życiowych osobom, rodzinom, grupom i społecznościom, które dzięki tej pomocy będą zdolne 

samodzielnie rozwiązywać problemy będące przyczyną ich trudnej sytuacji lub zaspokajać 

niezbędne potrzeby życiowe. Pracownicy socjalni współpracują z innymi specjalistami w celu 

przeciwdziałania i ograniczania patologii i skutków negatywnych zjawisk społecznych. 

Wsparciem dla rodziny są również asystenci rodziny. Zadaniem asystenta rodziny jest pomoc 

rodzinie przy wdrażaniu prawidłowych postaw życiowych wszystkich jej członków. 

Współpraca z asystentem odbywa się za zgodą rodziny i przy aktywnym jej udziale. Pierwszy 

kontakt asystenta z rodziną następuje w obecności pracownika socjalnego. Podczas spotkania 

asystent próbuje dowiedzieć się jak najwięcej o rodzinie, dzieciach, o występujących w rodzinie 

problemach oraz ich oczekiwaniach. Asystent wspólnie z rodziną określa sposób wyjścia             

z trudnej sytuacji życiowej. Ustala mocne strony rodziny oraz rodzaj i kolejność 

podejmowanych działań. Ostatecznie na zmianę i sukces pracuje sama rodzina. Asystent 

rodziny prowadzi pracę z rodziną w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez 

rodzinę. Głównym celem asystentury jest podniesienie umiejętności opiekuńczo – 

wychowawczych, prowadzenia gospodarstwa domowego, radzenia z sytuacjami dnia 

codziennego rodziców lub opiekunów dzieci. Efektem powinno być odzyskanie przez osoby 

 
16Ustawa z dnia 12 marca 2014 r. o pomocy społecznej, art. 6, pkt 12  
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przyjmujące pomoc kontroli nad własnym życiem, które pozwala im być samodzielnym oraz 

tak wypełniać role rodzica, aby środowisko rodzinne sprzyjało bezpieczeństwu i rozwojowi 

dzieci. Efekt ten jest możliwy do osiągnięcia, przy współudziale rodziny na każdym etapie 

metodycznego działania: od oceny wstępnej, przez układanie planu pracy i jego realizację po 

ocenę końcową, dostosowanie pracy do możliwości i kontekstu życia rodziny oraz poprzez 

małe kroki. Asystent rodziny przez pewien czas wspiera rodzinę, aby w przyszłości 

samodzielnie potrafiła pokonywać trudności życiowe, zwłaszcza dotyczące opieki i 

wychowania dzieci. 

W jednostkach pomocy społecznej pracują również koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej. 

Rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka obejmuje się opieką koordynatora rodzinnej pieczy 

zastępczej, którego wyznacza organizator rodzinnej pieczy zastępczej. Do zadań koordynatora 

należy w szczególności: udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinny 

dom dziecka w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej, przygotowanie, we 

współpracy z asystentem rodziny i odpowiednio rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny 

dom dziecka, planu pomocy dziecku pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne 

domy dziecka w nawiązaniu wzajemnego kontaktu, zapewnianie rodzinom zastępczym                  

i prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym 

psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej, zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych 

informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin 

przysposabiających, udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy 

zastępczej. Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej nie może mieć pod opieką łącznie więcej 

niż 15 rodzin zastępczych lub rodzinnych domów dziecka. 

3.1.Struktura udzielanej pomocy w poszczególnych gminach Powiatu Głogowskiego. 

Wykresy poniżej przedstawiają jakie są dominujące przyczyny korzystania z pomocy 

społecznej, na przestrzeni lat 2021 – 2024, mieszkańców Powiatu Głogowskiego                              

w poszczególnych Gminach Powiatu Głogowskiego.  
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Wykres 10. Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Gminy Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Kotli na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez GOPS Kotla na przestrzeni lat 

2021 – 2024. 

Podstawową przyczyną korzystania z pomocy społecznej w Gminie Kotla jest ubóstwo. 

Analiza wykresu wykazuje, że na przestrzeni lat 2021 – 2024 nastąpił spadek rodzin 

korzystających z pomocy społecznej z powodu ubóstwa. W 2021r. było aż 76 rodzin, a w 2024r. 

ta liczba zmalała do 56 rodzin. Jedną z przyczyn, która dominuje, jest również 

niepełnosprawność oraz długotrwała ciężka choroba. W przypadku bezrobocia obserwujemy 

dość dużą tendencję spadkową. Spadek aż o 18 rodzin. W 2021r. 49 rodzin korzystało z pomocy 

społecznej z powodu bezrobocia, a w  2024r. 31 rodzin. 
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Wykres 11. Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Gminy Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Głogowie na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez GOPS Głogów na przestrzeni lat 

2021 – 2024. 

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Głogowie, podobnie jak w Gminie Kotla, główną 

przyczyną korzystania z pomocy społecznej jest ubóstwo. W 2021r. było to aż 86 rodzin, a w 

2024r.  o 29 rodziny niej, czyli 57. Na wykresie obserwujemy również dominujące bezrobocie, 

które na przestrzeni badanych lat spada. Wyraźnie widać tendencję spadkową jeśli chodzi            

o osoby niepełnosprawne korzystające z pomocy społecznej. W 2021r. było 57 rodzin 

korzystających z pomocy, a w 2024r. było zaledwie 26 rodzin, czyli o 31 rodzin mniej. 
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Wykres 12. Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Gminy Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Pęcławiu na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez GOPS Pęcław na przestrzeni lat 

2021 – 2024. 

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Pęcławiu obserwujemy dominację korzystania     

z pomocy społecznej z powodu ubóstwa. Następnie jest to bezrobocie i niepełnosprawność. 

Zwiększa się natomiast liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu długotrwałej 

ciężkiej choroby. W 2021r. było zaledwie 6 rodzin korzystających z pomocy społecznej, rok 

później już 19 rodzin, a w 2024r. 18 rodzin. 
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Wykres 13. Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Gminy Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Żukowicach na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez GOPS Żukowice na przestrzeni 

lat 2021 – 2024. 

W gminie Żukowice, jak w poprzednich, dominuje liczba osób korzystających z pomocy 

społecznej z powodu ubóstwa. W 2021r. było to aż 64 rodziny. W kolejnych latach ta liczba 

sukcesywnie spada i w 2024r. wyniosła 33 rodziny, czyli o 31 rodzin mniej. Tendencję 

spadkową obserwujemy w przypadku osób korzystających z pomocy społecznej z powodu 

bezrobocia. W 2021r. z pomocy korzystał 31 rodzin, a w 2024r. 13 rodzin. Jest to spadek o 18 

rodzin. 
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Wykres 14. Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Gminy Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Jerzmanowej na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez GOPS Jerzmanowa na przestrzeni 

lat 2021 – 2024. 

Gmina Jerzmanowa udzieliła pomocy głównie z powodu długotrwałej ciężkiej choroby, ale 

również z powodu niepełnosprawności i bezrobocia. Dominuje również ubóstwo i potrzeba 

ochrony macierzyństwa. 

Na terenie miasta Głogów funkcjonuje Centrum Usług Społecznych. Centra usług społecznych 

(CUS) to nowe jednostki organizacyjne gminy i nowa instytucja lokalnej polityki społecznej, 

która ma służyć rozwojowi i integracji usług społecznych organizowanych i świadczonych na 

poziomie lokalnym. Centra usług społecznych są także źródłem kompletnych informacji                
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o usługach społecznych. Tworzony program usług społecznych może być skierowany do osób, 

rodzin, grup społecznych, grup mieszkańców o określonych potrzebach lub ogółu 

mieszkańców.17 Centrum Usług Społecznych jest największym Ośrodkiem Pomocy Społecznej 

na terenie Powiatu Głogowskiego. 

Wykres 15. Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Centrum Usług 

Społecznych w na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez CUS w Głogowie na przestrzeni 

lat 2021 – 2024. 

Najczęstszym problemem w 2024r. z jakim zgłaszały osoby z prośbą o pomoc do Centrum 

Usług Społecznych Społecznej w Głogowie były: długotrwała choroba ( 588 mieszkańców), 

niepełnosprawność ( 483 mieszkańców) ale również bezrobocie i bezradność w sprawach 

 
17  https://www.gov.pl/web/rodzina/co-to-jest-cus  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2021 2022 2023 2024

619

786

636
588

542

621

503 483

546

980

445

375

109 96 96

37

845

411

560

348

585

486

337

207

długotrwała ciężka choroba niepełnosprawność

bezrobocie przemoc w rodzinie

bezradność w sprawach opiekuńczych ubóstwo



POWIATOWA STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

NA LATA 2026 – 2036 

 

36 

 

opiekuńczo- wychowawczych. Na przestrzeni lat 2021 – 2024 możemy obserwować tendencje 

spadkową jeśli chodzi o pomoc społeczną w w/w filarach. 

Wykres nr 16. Liczba rodzin którym udzielono pomocy i wsparcia oraz liczba rodzin, 

którym udzielono świadczenia na terenie Powiatu Głogowskiego na przestrzeni lat 2021 – 

2024. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Zasobów Pomocy społecznej na przestrzeni lat 

2021 – 2024 

Na szczeblu powiatowym jednostką pomocy społecznej jest Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Głogowie, która realizuje zadania z zakresu szeroko rozumianej pomocy 

społecznej, wspierania rodziny i pieczy zastępczej oraz rehabilitacji społecznej i zawodowej 

osób z niepełnosprawnościami, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, a także 

przyjmowanych przez powiat dokumentów strategicznych i programów. 

3.2.Piecza zastępcza 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Powiecie Głogowskim pełni rolę organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej. Rodziny z trudnościami opiekuńczo- wychowawczymi stanowią 

znaczną część klientów lokalnego systemu pomocy społecznej. Niezaradność w wychowaniu   
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i opiece nad dziećmi rodziców biologicznych, uzależnienia   i  przemoc domowa to podstawowe 

dysfunkcje rodziny prowadzące do pozbawienia przez Sąd, czasowo lub trwale, opieki nad 

dziećmi, co z kolei prowadzi do konieczności organizowania zastępczych form opieki. 

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej może być powierzone małżonkom lub osobie 

niepozostającej w związku małżeńskim, która musi spełnić określone warunki. Ponadto 

kandydaci chętni do objęcia funkcji opiekunów zastępczych zobowiązani są do posiadania 

świadectwa ukończenia szkolenia dla rodzin zastępczych. Na terenie Powiatu Głogowskiego 

funkcjonują rodziny zastępcze spokrewnione. Rodzina spokrewniona to najbliższa rodzina –    

u dziadków, starszego rodzeństwa. Dzięki temu, w sposób naturalny podtrzymywane są więzi 

rodzinne, a jednocześnie dzieci pozostają w swojej dalszej, co prawda, ale biologicznej 

rodzinie. Drugą formą pieczy zastępczej jest rodzina zastępcza niezawodowa. Rodziny 

zastępcze niezawodowe to dalsza rodzina lub osoby niespokrewnione z dziećmi. Te rodziny 

mogą tworzyć osoby samotne lub małżeństwa. Kolejną formą pieczy zastępczej jest zawodowa 

rodzina zastępcza. Rodzina zawodowa  podejmuje opiekę nad nie więcej niż 3 dzieci, jednak w 

szczególnie uzasadnionych sytuacjach liczba dzieci może ulec zwiększeniu (jednym                        

z przypadków jest np. liczne rodzeństwo i zasada jego nierozdzielania), rodzina zawiera umowę 

ze Starostą na prowadzenie zawodowej rodziny zastępczej i otrzymuje za swoją pracę 

wynagrodzenie (w przypadku, gdy rodzinę prowadzi małżeństwo – wynagrodzenie przysługuje 

jednemu z małżonków). W ramach zawodowych rodzin zastępczych można również utworzyć 

pogotowie rodzinne. Do tych rodzin trafiają dzieci na czas unormowania się ich sytuacji, nie 

dłużej niż na 4 miesiące. W szczególnych przypadkach ten okres może być przedłużony do 8 

miesięcy lub do zakończenia postępowania sądowego, w wyniku którego dziecko wróci do 

rodziny biologicznej, będzie mogło być adoptowane lub umieszczone w docelowej rodzinie 

zastępczej. Do końca 2024r., w Powiecie Głogowskim,  2 rodziny zawodowe pełniły funkcję 

pogotowia rodzinnego.  

W końcu 2021 roku w powiecie funkcjonowało 153 rodziny zastępcze, w których przebywało 

230 wychowanków. Wśród nich było 98 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których 

przebywało 122 dzieci, 43 rodziny zastępcze niezawodowe – 56 dzieci, 10 rodzin zastępczych 

zawodowych - 46 dzieci. Z rodzin zawodowych 2 rodziny pełniły funkcję pogotowia 

rodzinnego, w których przebywało 6 dzieci. Ile rodzin funkcjonowało w kolejnych latach, 

przedstawia wykres poniżej. 
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Wykres nr 17. Rodziny zastępcze funkcjonujące na terenie Powiatu Głogowskiego na 

przestrzeni lat 2021 – 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

 

Tabela nr 5. Liczba dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej w latach 2021- 2024. 

Dzieci umieszczone w pieczy zastępczej z podziałem na formy rodzinnej pieczy zastępczej 

Rodziny 2021 2022 2023 2024 

Rodzina spokrewniona 122 144 141 132 

Rodzina niezawodowa 56 62 68 67 

Rodzina zawodowa 46 37 39 37 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 
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Tabela nr 6. Liczba dzieci umieszczonych w rodzinne pieczy zastępczej posiadające 

orzeczenie o niepełnosprawności w latach 2021- 2024. 

Dzieci umieszczone w pieczy zastępczej posiadające orzeczenie o niepełnosprawności z podziałem 

na formy rodzinnej pieczy zastępczej 

Rodziny 2021 2022 2023 2024 

Rodzina spokrewniona 19 21 19 23 

Rodzina niezawodowa 6 7 7 7 

Rodzina zawodowa 4 3 4 3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie w 2024 roku zrealizowało 33 

Postanowienia Sądu Rejonowego w Głogowie w przedmiocie zabezpieczenia warunków 

opiekuńczo - wychowawczych 41 małoletnich dzieci poprzez umieszczenie w rodzinnej pieczy 

zastępczej. W rodzinach zastępczych spokrewnionych umieszczono 16 małoletnich,                      

w rodzinach zastępczych niezawodowych 6, natomiast w rodzinach zastępczych zawodowych 

19. W instytucjonalnej pieczy zastępczej (4 placówki opiekuńczo – wychowawcze) na koniec 

roku 2024 przebywało 72 małoletnich dzieci. W 2024 roku umieszczono 12 małoletnich                 

w placówkach opiekuńczo - wychowawczych funkcjonujących na terenie Powiatu 

Głogowskiego. W ciągu ubiegłego roku odbyły się 462 posiedzenia Zespołu ds. oceny sytuacji 

dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej, z których sporządzono 462 opinie zasadności 

dalszego pobytu małoletniego dziecka w pieczy zastępczej. Stosownie do występujących 

potrzeb podejmowane były działania diagnostyczno - konsultacyjne psychologa i pedagoga:18 

• Udzielono 262 konsultacji pedagogiczno - psychologicznych. Najczęstszymi 

problemami zgłaszanymi w trakcie spotkań były problemy z radzeniem sobie                       

z emocjami oraz nieumiejętność ich adekwatnego nazewnictwa. 

 
18 Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej dane z 2024r. 



POWIATOWA STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

NA LATA 2026 – 2036 

 

40 

 

• Dokonano 19 opinii pedagogicznych oraz 16 opinii psychologicznych dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej. 

• Zlecono przeprowadzenie 87 badań psychologicznych o posiadaniu predyspozycji i 

motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 

• Dokonano 30 ocen rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie Powiatu 

Głogowskiego. 

W 2024 roku sporządzono 25 wniosków do Sądu Rejonowego w Głogowie  o zmianę zarządzeń 

opiekuńczych dla 32 dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. Ponadto zgłoszono 

29 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną do Ośrodka Adopcyjnego DOPS we Wrocławiu,            

z czego 11 dzieci umieszczono w rodzinach adopcyjnych.19 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w 2024r. pełnoletnich wychowanków, 

którzy opuścili pieczę zastępczą było 15. W 2021r było to 6 osób, a w 2023r. 8 osób. Większość 

z nich założyła własne gospodarstwa domowe, pozostali wrócili do rodzin biologicznych. 

Dzieci do 18 roku życia, które opuszczają pieczę zastępczą wracają do rodzin biologicznych. 

Zostają często umieszczane w innych formach pieczy zastępczej lub są przekazane do adopcji 

jeśli mają uregulowaną sytuację prawną. 

Wykres nr 18. Dzieci  do 18 roku życia które opuściły pieczę zastępczą w latach 2021 – 

2024 oraz miejsca ich relokacji. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

 
19 Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej dane z 2024r. 

8
9 9

8

4

11

7
8

4

6

11 11

0

7

3

6

0

2

4

6

8

10

12

2021 2022 2023 2024

powrócił do rodziny biologicznej umieszczone w innej formie pieczy

przekazane do adopcji umieszczone w domu dziecka



POWIATOWA STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

NA LATA 2026 – 2036 

 

41 

 

3.3.Koszty funkcjonowania rodzin zastępczych w Powiecie Głogowskim. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, rodzinom zastępczym 

przysługuje comiesięczne świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w pieczy 

zastępczej.  

Tabela nr 7.  Świadczenia udzielone rodzinom zastępczym w latach 2021 – 2024. 

Wyszczególnienie 2021 2022 2023 2024 

Świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania 

dziecka w rodzinie zastępczej 

 

2 691 270 

 

3 111 505    

 

3 415 783 

 

3 618 031 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdań PCPR   w Głogowie za okres 2021 – 

2024.   

Na terenie Powiatu Głogowskiego funkcjonuje również instytucjonalna piecza zastępcza. 

Sprawowana w formie czterech Domów Dziecka – placówek opiekuńczo-wychowawczych, 

które zapewniają dziecku całodobową opiekę i wychowanie oraz zaspokajają jego niezbędne 

potrzeby bytowe, rozwojowe, w tym emocjonalne i społeczne. W 2014 roku utworzono 

Powiatowe Centrum Administracyjne w Głogowie, które prowadzi obsługę organizacyjną            

i ekonomiczno-administracyjną placówek opiekuńczo-wychowawczych w Głogowie: 

• Dom Dziecka „Pod Lipami” im. Jana Kochanowskiego w Głogowie, ul. Spadzista 7 – 

liczba miejsc 14, 

• Dom Dziecka w Głogowie ul. Generała Stanisława Maczka 7- liczba miejsc 14, 

• Dom Dziecka w Głogowie ul. Folwarczna 53 – liczba miejsc 14, 

• Dom Dziecka w Głogowie ul. Folwarczna 51- liczba miejsc 14. 

Wszystkie placówki zapewniają opiekę łącznie dla 60 dzieci pozbawionych opieki rodzin 

naturalnych. W tabeli poniżej przedstawiono liczbę dzieci w poszczególnych latach, które 

zostały umieszczone w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 
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Tabela nr 8. Napływ dzieci do instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie Powiatu 

Głogowskiego na przestrzeni lat 2021-2024. 

Wyszczególnienie 2021 2022 2023 2024 

Piecza instytucjonalna 13 20 20 28 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdania resortowego WRiSPZ-P 2021 – 

2024. 

Tabela nr 9. Odpływ dzieci z instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie Powiatu 

Głogowskiego na przestrzeni lat 2021-2024. 

Wyszczególnienie 2021 2022 2023 2024 

Piecza instytucjonalna 10 
25 29 12 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdania resortowego WRiSPZ-P 2021 – 

2024. 

Koszty utrzymania dziecka umieszczonego w instytucjonalnej pieczy zastępczej znacznie 

przewyższa koszt utrzymania w rodzinnej formie pieczy zastępczej. Poniżej przedstawiamy 

zestawienie miesięcznych kosztów utrzymania dziecka umieszczonego w instytucjonalnej 

pieczy zastępczej na terenie Powiatu Głogowskiego. 
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Wykres nr 19. Zestawienie kosztów utrzymania w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych na terenie Powiatu Głogowskiego na przestrzeni lat 2021 -2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdania resortowego WRiSPZ-P 2021 – 

2024. 

3.4.Usamodzielniani wychowankowie 

Ze wsparcia i pomocy korzystają również usamodzielniani wychowankowie, którzy opuszczają 

pieczę zastępczą rodzinną oraz instytucjonalną, ale w dalszym ciągu realizują proces 

usamodzielnienia. Pomocą objęci są również osoby opuszczające młodzieżowe ośrodki 

wychowawcze, ośrodki socjoterapii i zakłady poprawcze. W 2024r. udzielono wsparcia 53 

usamodzielnianym wychowankom pieczy zastępczej poprzez informowanie o procedurach 

dotyczących przyznawania pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki, na zagospodarowanie 

oraz usamodzielnienie, pomoc w wyborze opiekuna usamodzielnienia (sprawdzono pod 

względem merytorycznym 42 druki, które dotyczyły wyboru opiekuna usamodzielnienia). 

Pomoc w opracowaniu oraz sprawdzenie merytoryczne Indywidualnych Programów 

Usamodzielnienia (18 Indywidualnych Programów Usamodzielnienia) oraz modyfikacje lub 

oceny IPU. Prowadzono korespondencję z Organizatorami dotyczącą procesu 

usamodzielnienia wychowanków przebywających w pieczy zastępczej  na terenie innych 

powiatów. Motywowano wychowanków do kontynuowania nauki i utrzymywania prawidłowej 

frekwencji na zajęciach, a także do poprawy sytuacji materialnej m. in. przez poszukiwanie 

 zł-

 zł1 000 000,00

 zł2 000 000,00

 zł3 000 000,00

 zł4 000 000,00

 zł5 000 000,00

 zł6 000 000,00

2021 2022 2023 2024

Seria 1 zł3 080 532,00 zł3 279 995,00 zł3 677 512,00 zł5 586 830,00
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zatrudnienia. Jednym z największych problemów osób usamodzielnianych jest trudność                

w pozyskiwaniu we własnym zakresie mieszkania i tym samym zapewnienia sobie 

odpowiednich warunków bytowych. Wynika to często ze zbyt niskich dochodów młodych osób 

rozpoczynających samodzielne życie. Powiat Głogowski dysponuje Mieszkaniem 

Treningowym, w którym oferuje 3 miejsca dla usamodzielnianych wychowanków. Miejsce       

w mieszkaniu treningowym może być przyznane usamodzielniającemu się wychowankowi 

placówek opiekuńczo-wychowawczych  lub rodziny zastępczej, który nie ma zaspokojonych 

potrzeb mieszkaniowych, w szczególności: 

a) nie może powrócić do miejsca zamieszkania sprzed umieszczenia w placówce lub rodzinie 

zastępczej, 

b) nie może nadal zamieszkiwać w placówce lub z osobami, które stanowiły rodzinę zastępczą, 

c) proces usamodzielniania wymaga zamieszkania w mieszkaniu treningowym. 

Usamodzielnienie to długotrwały proces wychowawczy, któremu podlegają pełnoletni 

wychowankowie rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka oraz placówek opiekuńczo – 

wychowawczych, mający na celu podjęcie przez nich samodzielnego, dojrzałego życia                

w integracji ze środowiskiem. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie dla 

wychowanków, którzy realizują program usamodzielnienia, udziela wsparcia finansowego         

w postaci pomocy na kontynowanie nauki, zagospodarowanie i usamodzielnienie. 

Tabela nr 10.  Świadczenia udzielone usamodzielnianym wychowankom w latach 2021 – 

2024r. 

Wyszczególnienie 2021 2022 2023 2024 

Piecza rodzinna  

229 935 

 

201 877 

 

228 339 

 

298 181 

Piecza instytucjonalna 
187 489 177 661 175 193 162 990 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdań PCPR   w Głogowie za okres 2021 – 

2024.   



POWIATOWA STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

NA LATA 2026 – 2036 

 

45 

 

4. ZASOBY INSTYTUCJONALNE 

4.1.Dom Pomocy Społecznej „Magnolia” w Głogowie. 

Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin, ale także pomoc 

instytucjonalna  świadczona przez placówki pomocy społecznej, formy wsparcia 

środowiskowego, poradnictwa, pracy socjalnej. W ramach infrastruktury pomocy i wsparcia na 

terenie powiatu głogowskiego funkcjonuje Dom Pomocy Społecznej „Magnolia” dla 

przewlekle i somatycznie chorych.  Dysponująca 110 miejscami20 placówka zapewnia usługi 

opiekuńcze, bytowe, wspierające w oparciu o doświadczoną i wykształconą kadrę 

pracowników, która służy całodobową pomocą oraz fachową opieką. Wskaźnik nasycenia 

usługami w DPS „Magnolia” w Głogowie na przestrzeni lat 2021 – 2024 wynosił 100%.  

Tabela nr 11. Koszt utrzymania Domu Pomocy Społecznej „Magnolia” w Głogowie w 

latach 2021 – 2024r.  

 

Dom Pomocy Społecznej 

„Magnolia” 

 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

1 223 225 

 

1 420 581 

 

1 687 483 

 

2 060 609 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej na lata 2021 -

2024. 

4.2.Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy. 

Powiat Głogowski jest ponadto organem prowadzącym Powiatowy Środowiskowy Dom 

Samopomocy, który jest dzienną placówką wsparcia dla osób dorosłych, zamieszkujących teren 

Powiatu Głogowskiego i powiatów ościennych, wykazujących dwojakiego rodzaju 

niepełnosprawność - zaburzenia natury psychicznej i/lub niepełnosprawność intelektualną. 

Podstawowym  zadaniem  placówki  jest  podtrzymywanie i  rozwijanie  umiejętności  

użytkowników,    niezbędnych    do    możliwie    jak    najbardziej samodzielnego    życia   oraz 

wspieranie ich rodzin.21 

 
20 https://magnoliaglogow.naszdps.pl/dom-pomocy-spolecznej-magnolia-w-glogowie/informacje-o-placowce 
21  https://psdsglogow.naszsds.pl/o-nas 
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Tabela nr 12.   Koszt utrzymania Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w 

Głogowie w latach 2021 – 2024r. 

 

Powiatowego Środowiskowego 

Domu Samopomocy 

 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

1 223 225 

 

1 420 581 

 

1 687 483 

 

2 060 609 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej na 

lata 2021 -2024. 

4.3.Dom Dziennego Pobytu „Cicha Przystań”. 

Ważną rolę spełnia również Dom Dziennego Pobytu „Cicha Przystań”.  Dom Dziennego 

Pobytu jest placówką przeznaczoną dla osób w wieku emerytalnym, inwalidów, osób 

samotnych bądź osamotnionych, mającą na celu zaspokojenie potrzeb: bezpieczeństwa, 

kontaktów towarzyskich, kulturalnych, żywieniowych i zdrowotnych. Na terenie placówki            

i poza nią organizuje się bogaty program imprez oświatowych, kulturalno-rekreacyjnych. Są to 

bardzo zróżnicowane formy życia świetlicowego i towarzyskiego, wspólne oglądanie telewizji, 

wyjścia do muzeum, na występy zespołów szkolnych i estradowych, udział w konkursach, 

wieczornice, wycieczki autokarowe, wycieczki turystyczno-rekreacyjne. Prowadzona jest 

terapia zajęciowa, rehabilitacja geriatryczna, terapia wspierająca (rozmowy wspierające                  

i edukacyjne), poradnictwo socjalne, poradnictwo dotyczące organizacji wypoczynku                    

i rekreacji. Zapewnia usługi opiekuńczo-rehabilitacyjne i rekreacyjno-kulturalne dla 160 

seniorów z terenu miasta Głogowa. Nadrzędnym celem Domu jest aktywizacji człowieka 

poprzez utrzymanie sprawności fizycznej i zdrowotnej, pobudzanie zaradności, 

podtrzymywanie samodzielności.22 

4.4.Miejskie Centrum Wspierania Rodziny. 

Kolejna instytucją jest Miejskie Centrum Wspierania Rodziny w Głogowie. Do zadań 

Miejskiego Centrum Wspierania Rodziny należy realizacja Gminnego Programu Profilaktyki  

 
22 https://mops_glogow_sekretariat.bip.gov.pl/ 
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i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, Programu 

Przeciwdziałaniu Przemocy. W ramach MCWR funkcjonują  poniższe punkty konsultacyjne: 

• psychologiczny – prowadzony przez psychologa 

• dla osób z problemem uzależnień i ich rodzin – prowadzony przez psychologa, 

specjalistę psychoterapii uzależnień oraz specjalistę terapii uzależnień MONAR, 

• dla rodzin z dziećmi lub małżonków/partnerów – prowadzony przez terapeutę par, 

psychoterapeutę systemowego w trakcie certyfikacji, 

• dla osób transpłciowych i niebinarnych – prowadzony przez psychoterapeutę 

systemowego w trakcie certyfikacji, słuchacza podyplomowych studiów z zakresu 

seksuologii, 

• dla osób, które chcą się rozwijać w relacji z dzieckiem, wzmocnić w roli rodzica, 

doświadczają trudności rodzicielskich  lub szukają motywacji i celu w życiu – 

prowadzony przez life coacha, 

• Punkt Porad Prawnych – prowadzony przez radcę prawnego, 

• Punkt Informacyjny dla osób doświadczających przemocy domowej – prowadzony 

przez pracowników Działu Profilaktyki i Wspierania Rodziny. Dodatkowo MCWR 

prowadzi Centrum Pomocy dla Osób Bezdomnych i Uzależnionych, gdzie znajduje się 

noclegownia (dla kobiet oraz mężczyzn) i ogrzewalnia.23 

4.5. Warsztaty Terapii Zajęciowej. 

Na terenie Powiatu Głogowskiego funkcjonują także dwa Warsztaty Terapii Zajęciowej „Arka” 

i „Przystań”. Uczestnikami WTZ „Arka” jest 61 osób z orzeczonym umiarkowanym lub 

znacznym stopniem niepełnosprawności, oraz o różnych stopniach niepełnosprawności wraz      

z towarzyszącymi schorzeniami sprzężonymi. Celem warsztatu jest aktywne wspomaganie 

procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób z niepełnosprawnością intelektualną. 

Działania terapeutyczne w kilku pracowniach ukierunkowane są na szeroko rozumianą 

twórczość artystyczną, czyli arteterapię, w kilku innych na nabywanie umiejętności 

zawodowych. Terapia stanowi wielofunkcyjne oddziaływanie edukacyjne                                               

i psychoterapeutyczne, wykorzystuje tkwiące w uczestnikach możliwości rozwojowe, 

 
23 https://mcwr.glogow.pl/ 
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poprawia komunikację interpersonalną, poczucie własnej wartości, stymuluje, rozwija                    

i rozbudza zainteresowania.24 

WTZ „Przystań” jest placówką pobytu dziennego. Zajęcia w Warsztacie skierowane są dla 30 

osób z niepełnosprawnością w stopniu umiarkowanym lub znacznym, którzy w orzeczeniu           

o niepełnosprawności mają  wskazanie do terapii zajęciowej. Celem warsztatów jest realizacja 

zadań z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej, dążącej do ogólnego rozwoju i poprawy 

sprawności uczestników, a co za tym idzie aktywizacja ich do samodzielnego życia                          

w zależności od ich indywidualnych możliwości. W ramach rehabilitacji zawodowej uczestnicy 

mają możliwość pozyskania lub przywrócenia umiejętności, które mogą być pomocne                  

w podjęciu zatrudnienia. W trakcie zajęć poznają swoje predyspozycje i zainteresowania 

zawodowe, rozwijają swoje mocne strony, biorą udział w próbkach pracy i praktykach 

zawodowych.25 Przy tworzeniu warsztatów lub zwiększaniu liczby uczestników warsztatów, 

należy brać pod uwagę potrzeby lokalnego systemu wsparcia wskazane w powiatowej strategii 

dotyczącej rozwiązywania problemów społecznych, komplementarność tego systemu wsparcia 

oraz liczbę osób niepełnosprawnych, których zgłoszenie do uczestnictwa w warsztacie zostało 

zatwierdzone. 

Tabela nr 13. Dofinansowanie działalności WTZ w latach 2021- 2024. 

ROK 

WTZ "Arka" WTZ "Przystań 
Wydatkowane 

środki na 

działalność WTZ 

razem 

 

ŚRODKI PFRON ŚRODKI POWIAT ŚRODKI PFRON 

ŚRODKI 

POWIAT 

 

 

2021 
  1 323 456,00 zł      147 051,00 zł      650 880,00 zł      72 320,00 zł   2 193 707,00 zł  

 

 

2022  1 579 656,00 zł      175 517,00 zł      776 880,00 zł      86 320,00 zł   2 618 373,00 zł 
 

 

2023  1 799 256,00 zł      199 918,00 zł      884 880,00 zł      98 320,00 zł   2 982 374,00 zł   

 
2024 2 055 456,00 zł      228 384,00 zł   1 010 880,00 zł    112 320,00 zł   3 407 040,00 zł 

 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych pozyskanych od pracowników PFRON w PCPR 

Głogów na lata 2021r. – 2024r. 

 
24 https://glogow.psouu.org.pl/warsztaty-terapii-zajeciowej-arka/ 
25    https://wtzprzystan.cisi.pl/ 
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4.6.Ośrodek Interwencji Kryzysowej. 

Jednym z istotnych zadań powiatu jest udzielanie mieszkańcom pomocy w zakresie interwencji 

kryzysowej. Na terenie Powiatu Głogowskiego funkcjonuje Ośrodek Interwencji Kryzysowej. 

Zadaniem Ośrodka jest organizowanie krótkoterminowego schronienia osobom, rodzinom           

z terenu powiatu głogowskiego, które są ofiarami przemocy lub znajdującym się w innej 

sytuacji kryzysowej, w celu zapobiegania powstawania lub pogłębiania się dysfunkcji tych 

osób i rodzin. W OIK pomoc i wsparcie mogą uzyskać osoby oraz rodziny, których zdrowie        

i życie jest w kryzysie a także zagrożone z powodu przemocy, napięć emocjonalnych, zaburzeń 

psychicznych, nałogów, nagłych strat i zdarzeń losowych. Ośrodek realizuje swoje zadania 

poprzez pełnienie doraźnej natychmiastowej pomocy w ośrodku, zapewnienie całodobowego  

dyżuru telefonicznego informacyjno-interwencyjnego, prowadzenie indywidualnych 

konsultacji psychologicznych, prowadzenie porad prawnych, prowadzenie krótkoterminowego 

wsparcia terapeutycznego, prowadzenie wsparcia pedagogicznego, organizowanie warsztatów 

edukacyjnych. W Głogowskim OIK-u jest 7 miejsc. Ile osób skorzystało z pomocy, przedstawia 

wykres poniżej. 

Wykres nr 20. Liczba osób korzystających z pomocy w Ośrodku Interwencji kryzysowej 

na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Oceny Zasobów Pomocy Społecznej na lata 2021 

– 2024 
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4.7.Centrum zdrowia psychicznego i terapii uzależnień w Powiatowym Szpitalu w 

Głogowie. 

Na terenie Powiatu Głogowskiego funkcjonuje szpital powiatowy. Zadaniem Głogowskiego 

Szpitala Powiatowego jest kompleksowe świadczenie usług medycznych, obejmujące leczenie 

w oddziałach stacjonarnych. Funkcjonuje również oddział psychiatryczny, oddział dzienny 

terapii uzależnienia od alkoholu, terapii uzależnienia od substancji psychoaktywnych, poradnia 

leczenia uzależnień dla dzieci i młodzieży. Uzależnienie to choroba, która prowadzi do utraty 

kontroli nad zachowaniem, problemów fizycznych, psychicznych i społecznych. Oddziały 

prowadzą działania diagnostyczne, leczniczo-zapobiegawcze i rehabilitacyjne poprzez różne 

formy oddziaływania. Jest to przede wszystkim psychoterapia grupowa, indywidualna, 

rodzinna, farmakoterapia oraz zajęcia promujące zdrowie. Działania mają celu pomoc                    

w powrocie do prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie, naukę radzenia sobie                   

z ryzykiem nawrotu choroby. Z danych przekazanych przez Szpital Powiatowy w Głogowie 

wynika, że w 2021r. do poradni leczenia uzależnień zgłosiło się 7102 osoby, a w 2024r. aż           

o 733 osób więcej i wynosiła 7835 osób. 

Wykres nr 21. Liczba osób uzależnionych korzystających ze wsparcia poradni leczenia uzależnień 

w latach 2021 – 2024r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Centrum zdrowia psychicznego 

i terapii uzależnień w Powiatowym Szpitalu w Głogowie. na lata 2021 – 2024. 
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Na oddziale dziennym leczenia uzależnia od alkoholu w 2021r. przebywało 145 osób. Z analizy 

danych wynika, że na przestrzeni badanych lat liczba osób na oddziale leczenia uzależnienia 

od alkoholu sukcesywnie spada i w 2024r. wynosiła 94 osoby. 

Poważnym problemem jest uzależnienie od substancji psychoaktywnych, do których zaliczają 

się narkotyki i dopalacze. Kolejnym typem uzależnienia jest hazard oraz gry komputerowe, 

media społecznościowe tzw. uzależnienia behawioralne.  Uzależnienia behawioralne to 

niekontrolowane, powtarzanie pewnych czynności, które przynoszą chwilową ulgę lub 

przyjemność (np. hazard, zakupy, gry online, internet itp.), ale prowadzą do poważnych 

negatywnych konsekwencji psychicznych, fizycznych i społecznych, mimo świadomości 

szkód.  

Wykres nr 22. Liczba osób uzależnionych z podziałem na typ uzależnienia, korzystających z 

poradni leczenia uzależnień w latach 2021 – 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Centrum zdrowia psychicznego 

i terapii uzależnień w Powiatowym Szpitalu w Głogowie. na lata 2021 – 2024. 

Istotnym zagadnieniem, które należy wyodrębnić, jest kwestia zdrowia psychicznego 

mieszkańców powiatu. Zdrowie psychiczne stanowi element naszego zdrowia. Pozwala nam 
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zrozumieć nasze umiejętności, radzić sobie z codziennym życiem, angażować się w działania 

naszej społeczności, budować relacje i kształtować świat, w którym żyjemy. Może wahać się 

od bardzo dobrego samopoczucia do przygnębienia. Dane przekazane przez Poradnię Zdrowia 

Psychicznego w Głogowie przedstawia wykres poniżej. 

Wykres nr 23. Liczba osób korzystających ze wsparcia w Poradni Zdrowia Psychicznego 

w latach 2021 – 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Centrum Zdrowia Psychicznego 

i Terapii Uzależnień w Powiatowym Szpitalu w Głogowie. na lata 2021 – 2024. 

4.8.Organizacje pozarządowe. 

Na terenie Powiatu Głogowskiego funkcjonuje wiele organizacji pozarządowych. Pełnią szereg 

funkcji społecznych takich jak działanie w interesie mniejszości, przeciwdziałanie 

dyskryminacji i wykluczeniu często są też inicjatorem zmian społecznych. Powiat głogowski 

od wielu lat zleca realizację zadania publicznego z zakresu pomocy społecznej  Stowarzyszeniu 

Na Rzecz Integracji i Usamodzielniania „Dom w Głogowie”. Zadanie dotyczy prowadzenia 

mieszkania wspomaganego, wcześniej chronionego, dla osób usamodzielnianych z terenu 

Powiatu Głogowskiego. Misja i działania Stowarzyszenia podporządkowane są idei tworzenia 

nowoczesnego społeczeństwa obywatelskiego, zorganizowanego wokół zasady równości 

szans, pomocniczości i solidarności społecznej. Realizowane jest to głównie poprzez 

przedsięwzięcia służące wyrównywaniu szans ludzi słabszych, zagrożonych wykluczeniem 
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oraz tworzenie silniejszych mechanizmów społecznych dających podopiecznym więcej 

możliwości. 

5. DIAGNOZA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH 

5.1. Rodzina i dziecko 

Rodzina jest najważniejszą grupą społeczną, w której człowiek w swoim życiu uczestniczy. Ma 

ona tyle aspektów i funkcji, że nie sposób przecenić jej roli. Definicji rodziny jest wiele. 

Uwzględniają one jej funkcje, strukturę, interakcje zachodzące między poszczególnymi jej 

członkami. Początkowo rodzina rozpatrywana była przede wszystkim jako środowisko 

wychowawcze. W badaniach nad nią analizowano w związku z tym jedynie wpływ rodziców 

na dzieci, akcentując w ten sposób znaczenie pierwszych doświadczeń życia dziecka dla 

późniejszego życia jednostki. Rodzina to najważniejsze środowisko, które kształtuje 

osobowość dziecka. Jest również odpowiedzialna za wykształcenie się konkretnych nawyków 

oraz systemu wartości. Dzięki rodzinie dziecko nabywa różne umiejętności, a te w przyszłości 

wpływają na poziom jego samooceny. Sposób wychowania i budowanie relacji z dzieckiem, 

sposób przekazu informacji i komunikatów jakie rodzice wysyłają w stronę dziecka,                      

to wszystko trwale zapisuje się w jego pamięci. Kluczowym celem rodziny jest zapewnienie 

dziecku bezpieczeństwa. Niweluje lęk, stres i pozwala rozwijać potencjał. Dla rozwoju 

zdrowej, zrównoważonej osobowości największe znaczenie ma układ wewnętrznych 

stosunków w rodzinie. Rodzina z perspektywy rozwoju dziecka jest ważnym środowiskiem 

emocjonalnym i społecznym, szczególnie w sferze opiekuńczo-wychowawczej                                    

i egzystencjalnej. Niestety zdarza się, że ze środowiska w którym funkcjonuje rodzina płynie 

szereg zagrożeń oraz czynników utrudniających prawidłowe wypełnianie funkcji opiekuńczo-

wychowawczych. Zaburzenie jej funkcjonowania, które utrudnia zaspokajanie podstawowych 

potrzeb emocjonalnych, psychicznych i fizycznych jej członków, zwłaszcza dzieci, prowadząc 

do patologicznych zachowań, braku bezpieczeństwa, zaburzeń w komunikacji i rozwoju 

osobistym, często przejawiając się w przemocy, uzależnieniach, zaniedbaniu lub braku 

wsparcia. Taka rodzina nie spełnia swoich kluczowych funkcji, co ma negatywne 

konsekwencje dla rozwoju i zdrowia psychicznego wszystkich domowników, 

Rodziny w Powiecie Głogowskim najczęściej korzystają z pomocy społecznej z powodu 

potrzeby ochrony macierzyństwa oraz bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych   
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i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach nie pełnych i wielodzietnych. 

Ze względu na potrzebę ochrony macierzyństwa ze wsparcia ośrodków pomocy społecznej na 

terenie Powiatu Głogowskiego skorzystało w 2021r. 77 rodzin. W 2024r. było już 32 rodziny 

mniej. 

Wykres nr 24. Liczba rodzin które były objęte pomocą przez ośrodki pomocy społecznej 

ze względu na potrzebę ochrony macierzyństwa  w latach 2021 – 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Ośrodki pomocy społecznej z 

terenu Powiatu Głogowskiego na lata 2021 – 2024. 

Na terenie miasta Głogów liczba osób objętych pomocą ze względu na potrzebę ochrony 

macierzyństwa, zwiększyła się z 9 rodzin w 2021r. do 18 w 2024r. 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego 

w 2024 stanowiła powód udzielenia pomocy społecznej 80 rodzinom. W porównaniu do 2021r. 

liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z tytułu bezradności opiekuńczo-

wychowawczej zmniejszyła się o 23 rodziny. 
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Wykres nr 25. Liczba rodzin które były objęte pomocą przez ośrodki pomocy społecznej 

ze względu na bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych  w latach 2021 – 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Ośrodki pomocy społecznej z 

terenu Powiatu Głogowskiego na lata 2021 – 2024. 

5.2. Przemoc domowa 

Jednym z problemów rodzin zamieszkujących powiat głogowski jest przemoc domowa.                

W świetle art. 2 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej, przemoc stanowi jednoazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające 

prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

• narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

• naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

• powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę, 

• ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 
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• istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej.26 

Tabela nr 14. Przemoc domowa jako powód korzystania z pomocy społecznej w Powiecie 

Głogowskim w latach 2021 – 2024. 

Gminy Powiatu Głogowskiego 2021 2022 2023 2024 

Centrum Usług Społecznych 109 96 96 37 

Gmina Głogów 4 0 8 4 

Gmina Żukowice 2 2 0 0 

Gmina Pęcław 0 0 0 0 

Gmina Kotla 2 1 0 2 

Gmina Jerzmanowa 3 3 0 1 

     
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez ośrodki pomocy społecznej na lata 

2021 – 2024. 

W Powiecie Głogowskim funkcjonuje wiele wyspecjalizowanych podmiotów, które zajmują 

się zapobieganiem i zwalczaniem przemocy domowej jak: Ośrodki Pomocy Społecznej, 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie, Miejskie Centrum Wspierania Rodziny, 

Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna Powiatowego Centrum Poradnictwa Psychologiczno- 

Pedagogicznego i Doskonalenia Nauczycieli, Zespoły Interdyscyplinarne ds. przeciwdziałania 

przemocy domowej, Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komenda 

Powiatowa Policji w Głogowie, Prokuratura Rejonowa i Sąd Rejonowy w Głogowie. Na 

przestrzeni badanych lat obserwujemy zjawiska przemocy domowej. Z danych przesłanych 

przez gminy w Powiecie Głogowskim w 2021r. udzielono pomocy 11 rodzinom doznającym 

przemocy domowej. W 2024r. tych rodzin było o 4 mniej. W gminie Pęcław, jako jedynej nie 

występuje zjawisko przemocy domowej. Działaniami mającymi na celu przeciwdziałanie 

przemocy w rodzinie w gminach Powiatu Głogowskiego zajmują się Zespoły 

 
26 Dz.U. z roku 2024 poz. 1673 
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Interdyscyplinarne ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. W skład Zespołu wchodzą 

przedstawiciele: jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych/miejskich komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji 

pozarządowych. Celem działania Zespołu Interdyscyplinarnego jest skoordynowanie 

wszystkich działań instytucji i organów zaangażowanych w niesienie pomocy osobom 

krzywdzonym oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Zespół realizuje działania określone 

w gminnym programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w 

rodzinie. W 2022r. Uchwałą Rady Powiatu Głogowskiego został przyjęty Powiatowy Program 

Przeciwdziałaniu Przemocy Domowej na lata 2022 – 2026r., który stanowi interdyscyplinarną 

strategię działań, mających na celu ograniczenia zjawiska przemocy domowej oraz jej skutków 

w Powiecie Głogowskim. Głównym celem programu jest przeciwdziałanie przemocy                      

i zwiększenie skuteczności ochrony osób dotkniętych przemocą domową, poprzez edukację 

społeczną w zakresie przyczyn, mechanizmów i skutków przemocy, kształtowanie postaw 

prospołecznych oraz działań wolnych od przemocy.  

Wykres nr 26. Liczba osób doznających przemocy, które zgłosiły się do instytucji pomocowych w 

Powiecie Głogowskim w latach 2021 – 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z ankiet z realizacji Programu 

Przeciwdziałania przemocy domowej w latach 2021 – 2024. 
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Analizując powyższy wykres można zaobserwować niepokojąco wysoką liczbę osób 

doznających przemocy. Zdecydowaną większość z nich stanowią kobiety i dzieci. W 2024r. 

znacznie wzrosła liczba dzieci doznających przemocy domowej. 

Wykres nr 27. Formy przemocy w latach 2021 – 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z ankiet z realizacji Programu 

Przeciwdziałania przemocy domowej w latach 2021 – 2024. 

Na wykresie nr 7 obserwujemy spadek przemocy w podziale na jej formy. Spadł we 

wskaźnikach dotyczących przemocy psychicznej i fizycznej. 

Tabela nr 15. Liczba założonych „Niebieskich Kart” w latach 2021 -2024. 

 

Liczba założonych 

„Niebieskich Kart” 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

710 

 

350 
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371 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z ankiet z realizacji Programu 

Przeciwdziałania przemocy domowej w latach 2021 – 2024. 

 

1037

447 437 449
481

181
212 224

113

43 45 1910 5 3 9
0

200

400

600

800

1000

1200

2021 2022 2023 2024

Przemoc psychiczna Przemoc fizyczna Przemoc ekonomiczna Przemoc seksualna



POWIATOWA STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

NA LATA 2026 – 2036 

 

59 

 

Wskaźniki dotyczące liczby założonych „Niebieskich kart” wykazują, że w stosunku od 2021r. 

do 2024r. liczba założonych kart spadła z 710 do 371. 

Tabela nr 16. Formy poradnictwa dla osób doznających przemocy domowej w latach 2021 

– 2024. 

Formy wsparcia 2021 2022 2023 2024 

Poradnictwo psychologiczne 381 266 279 1085 

Poradnictwo prawne w zakresie 

ochrony prawnej rodziny 

166 224 204 117 

Poradnictwo socjalne 401 391 308 415 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z ankiet z realizacji Programu 

Przeciwdziałania przemocy domowej w latach 2021 – 2024. 

Jednym z zadań Powiatu jest przeciwdziałanie przemocy poprzez realizację programu 

korekcyjno-edukacyjnego i psychologiczno-terapeutycznego dla osób stosujących przemoc 

domową. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie realizuje Program Korekcyjno-

Edukacyjny dla sprawców przemocy domowej. W części edukacyjnej skoncentrowany jest na 

przekazaniu szeroko pojętej wiedzy na temat zjawiska przemocy, część korekcyjna 

ukierunkowana jest na zdobycie umiejętności niestosowania przemocy, trening umiejętności 

społecznych i asertywności oraz naukę konstruktywnego rozwiązywania sporów i korzystanie 

ze wsparcia społecznego. Podstawowym celem jest rozpoznanie oraz zmiana zachowań                  

i postaw osób stosujących przemoc domową. Ponadto powstrzymanie osoby stosującej 

przemoc domową przed dalszym stosowaniem przemocy, rozwijanie umiejętności 

samokontroli i współżycia w rodzinie, kształtowanie umiejętności w zakresie wychowywania 

dzieci bez używania przemocy w rodzinie, uznanie przez osobę stosującą przemoc w rodzinie 

swojej odpowiedzialności za stosowanie przemocy, zdobycie i poszerzenie wiedzy na temat 

mechanizmów powstawania przemocy domowej, zdobycie umiejętności komunikowania się i 

rozwiązywania konfliktów w rodzinie bez stosowania przemocy, uzyskanie informacji                 

o możliwościach podejmowania działań terapeutycznych. 
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Tabela nr 17. Realizacja Programu korekcyjno-edukacyjnego i psychologiczno-

terapeutycznego przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie w latach 2021 

– 2024. 

Edycja Program Ilość osób które wzięły 

udział w programie 

Ilość osób które 

ukończyły program 

2021 Psychologiczno-terapeutyczny 4 2 

2022 Korekcyjno-edukacyjny 8 5 

2023 Korekcyjno-edukacyjny 6 3 

2024 Korekcyjno-edukacyjny 6 5 

2024 Psychologiczno-terapeutyczny 3 3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez pracowników PCPR w Głogowie 

na lata 2021 – 2024. 

W Miejskim Centrum Wspierania Rodziny program korekcyjno-edukacyjny realizowany jest   

w trybie całorocznym, w sposób ciągły. W 2023r. do programu przystąpiło 20 osób, w tym                

7 kobiet i 13 mężczyzn. Program ukończyło 14 osób. Natomiast w 2024r. do programu 

przystąpiło 27 osób, w tym 15 mężczyzn i 12 kobiet. Program ukończyło łącznie 16 osób. 27 

5.3. Niepełnosprawność 

Ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób z niepełnosprzwnościami 

stanowi, że niepełnosprawność to trwała lub okresowa niezdolność do wypełniania ról 

społecznych, co spowodowane jest stałym bądź długotrwałym naruszeniem sprawności 

organizmu, a w szczególności powodującym niezdolność do pracy. W ustawie tej określono 

trzy stopnie niepełnosprawności: znaczny, umiarkowany, lekki.28 

Osoby z niepełnosprawnościami dzieli się według różnych kryteriów: rodzaju 

niepełnosprawności, okresu życia, w którym ona wystąpiła oraz stopnia niepełnosprawności. 

 
27 Sprawozdanie z realizacjo Programu przeciwdziałania Przemocy za rok 2023 i 2024. 
28 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych, art. 3, ust.1 pkt 1,2,3. 
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Wartym podkreślenia jest fakt, że osoby z niepełnosprawnością tworzą bardzo niejednorodną 

grupę, w związku z czym działania na ich rzecz powinny być adresowane z uwzględnieniem 

specyfiki występujących dysfunkcji. 

Zadania z zakresu administracji rządowej wynikające z ustawy o rehabilitacji zawodowej               

i społecznej oraz zatrudnianiu osób z niepełnosprawnociami w zakresie orzekania w Powiecie 

Głogowskim realizuje Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności. Posiada 

on uprawnienia organu orzekającego o niepełnosprawności, stopniu niepełnosprawności lub        

o wskazaniach do ulg i uprawnień jako instancja I stopnia. Zespół wydaje orzeczenia                      

o niepełnosprawności osób, które nie ukończyły 16 roku życia, stopniu niepełnosprawności 

osób, które ukończyły 16 rok życia, wskazaniach do ulg i uprawnień osób posiadających 

orzeczenia o inwalidztwie lub niezdolności do pracy. Zespół wydaje legitymacje 

dokumentujące niepełnosprawność – w przypadku orzeczenia niepełnosprawności osoby, która 

nie ukończyła 16 roku życia, stopień niepełnosprawności – w przypadku orzeczenia stopnia 

niepełnosprawności osoby, która ukończyła 16 rok życia. Zespół wydaje karty parkingowe 

uprawnionym osobom niepełnosprawnym. W poniższej tabeli przedstawiono liczbę wydanych 

orzeczeń przez Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Głogowie        

w latach 2021 – 2024. Pokazuje on w pewnym stopniu skalę problemu niepełnosprawności        

w Powiecie, choć dane dotyczą orzeczeń wydawanych tylko przez ten organ. 
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Wykres nr 28. Liczba wydanych orzeczeń wg stopnia niepełnosprawności osoby powyżej 

16 roku życia w Powiecie Głogowskim w latach 20201– 2024 ( za kwartał 4 każdego 

badanego roku). 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania 

o Niepełnosprawności. Dane wygenerowane z systemu EKSMOoN. 
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Wykres nr 29. Osoby zaliczone do stopnia niepełnosprawności prawomocnym 

orzeczeniem (o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem o wskazaniach do ulg i 

uprawnień) lub wyrokiem sądu z uwzględnieniem liczby przyczyn niepełnosprawności, 

wieku oraz płci orzekanych osób w podziale na gminy w Powiecie Głogowskim w latach 

20201– 2024 ( za kwartał 4 każdego badanego roku). 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania 

o Niepełnosprawności. Dane wygenerowane z systemu EKSMOoN. 

 

 

 

 

 

79 79

83

77

47

56

40

59

70

64

60
58

30

40
38

31

48

58 58
56

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2021 2022 2023 2024

Gmina Głogów Gmina Jerzmanowa Gmina Kotla Gmina Pęcław Gmina Żukowice



POWIATOWA STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

NA LATA 2026 – 2036 

 

64 

 

Wykres nr 30. Osoby zaliczone do stopnia niepełnosprawności prawomocnym 

orzeczeniem (o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem o wskazaniach do ulg                   

i uprawnień) lub wyrokiem sądu z uwzględnieniem liczby przyczyn niepełnosprawności, 

wieku oraz płci orzekanych osób w Gminie miejskiej Głogów w latach 20201– 2024 ( za 

kwartał 4 każdego badanego roku). 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania 

o Niepełnosprawności. Dane wygenerowane z systemu EKSMOoN. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie, w oparciu o ustawę o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych przyznaje dofinansowania 

do: 

• uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych, 

• sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 

• zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze             

przyznawane osobom niepełnosprawnych na podstawie odrębnych przepisów, 

• likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku 

z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych, 

• kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej. 

Turnus oznacza zorganizowaną formę aktywnej rehabilitacji połączonej z elementami 

wypoczynku, której celem jest ogólna poprawa psychofizycznej sprawności oraz wzmocnienie 

umiejętności społecznych uczestników, między innymi przez nawiązywanie i rozwijanie 
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kontaktów społecznych, realizację i rozwijanie zainteresowań, a także przez udział w innych 

zajęciach przewidzianych programem turnusu. W 2024 roku dofinansowano uczestnictwo 145 

osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych. Osoby 

niepełnosprawne mogą ubiegać się o dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne 

i środki pomocnicze przyznawane na podstawie odrębnych przepisów. Podstawą 

dofinansowania jest uzyskanie refundacji z Narodowego Funduszu Zdrowia. O dofinansowanie 

zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne stosownie do 

potrzeb wynikających z niepełnosprawności oraz osoby fizyczne prowadzące działalność 

gospodarczą, osoby prawne i jednostki organizacyjne nie posiadające osobowości prawnej, 

jeżeli prowadzą działalność związaną z rehabilitacją osób z niepełnosprawnościami  przez 

okres co najmniej 2 lat przed dniem złożenia wniosku. Bariery architektoniczne to wszelkie 

utrudnienia występujące w budynku i w jego najbliższej okolicy, które ze względu na 

rozwiązania techniczne, konstrukcyjne lub warunki użytkowania uniemożliwiają lub utrudniają 

swobodę ruchu osobom niepełnosprawnym. Likwidacja tych barier powinna powodować 

sprawniejsze działanie osoby niepełnosprawnej w społeczeństwie i umożliwić jej wydajniejsze 

funkcjonowanie. Bariery w komunikowaniu się to ograniczenia uniemożliwiające lub 

utrudniające osobie niepełnosprawnej swobodne porozumiewanie się lub przekazywanie 

informacji. O dofinansowanie ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych organizacji sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych 

mogą ubiegać się zarówno osoby prawne jak i jednostki organizacyjne nieposiadające 

osobowości prawnej, jeżeli: 

• prowadzą działalność na rzecz osób niepełnosprawnych przez okres co najmniej 2 lat 

przed dniem złożenia wniosku; 

• udokumentują zapewnienie odpowiednich do potrzeb osób niepełnosprawnych 

warunków technicznych i lokalowych do realizacji zadania; 

• udokumentują posiadanie środków własnych lub pozyskanych z innych źródeł na 

sfinansowanie przedsięwzięcia w wysokości nieobjętej dofinansowaniem ze środków 

Funduszu. 
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Wykres nr 31. Liczba osób, które otrzymały dofinansowania w latach 2021 – 2024 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez pracownika PFRON w PCPR w 

Głogowie. 

Nasza jednostka realizuje również pilotażowy program „Aktywny samorząd”. Celem głównym 

programu jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo 

beneficjentów programu w życiu społecznym, zawodowym i  w dostępie do edukacji. Program 

ma na celu przygotowanie uczestników z zaburzeniami ruchu i percepcji wzrokowej                     

do pełnienia różnych ról społecznych poprzez umożliwienie im włączenia się do społeczeństwa. 

Realizowany jest ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

(PFRON). Program składa się z trzech modułów, z czego moduł I i II realizowany jest przez 

samorządy powiatowe, natomiast realizacja modułu III zajmuje się Biuro PEFRON. 
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Tabela nr 18. Dofinansowanie z programu „Aktywny samorząd” w latach 2021 – 2024. 

AKTYWNY SAMORZĄD 

2021 2022 2023 2024 

266 069,97zł 148 307,00zł 727 015,15zł 546 279,30zł 

Źródło: opracowanie własne na podstawie rocznych sprawozdań PCPR w Głogowie. 

Zgodnie z zapisami ustawy o pomocy społecznej do zadań gminy należy podejmowanie innych 

zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb, w tym tworzenie          

i realizacja programów osłonowych. Już od 2019r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 

Głogowie od  2019r. realizuje programy osłonowe takie jak „Asystent osobisty osoby 

niepełnosprawnej.” Głównym celem programu wprowadzenie usług asystencji osobistej jako 

ogólnodostępnego wsparcia w codziennych czynnościach i życiu społecznym osób                           

z niepełnosprawnościami. Ma to na celu zwiększenie ich samodzielności i niezależności oraz 

umożliwienie im aktywnego uczestnictwa w życiu kulturalnym, społecznym i rozrywkowym. 

Tabela nr 19. Ilość osób z niepełnosprawnościami które skorzystały z programu „Asystent 

osobisty osoby niepełnosprawnej” w latach 2021 – 2024. 

 

PROGRAMY 

2021 2022 2023  2024  

Ilość 

uczestników 

Wykorzystane 

środki 

Ilość 

uczestników 

Wykorzystane 

środki 

Ilość 

uczestników 

Wykorzystane 

środki 

Ilość 

uczestników 

Wykorzystane 

środki 

Asystent 

osobisty osoby 

niepełnosprawnej 

26 292 834,47 81 1 110 694,01 34 635 058,14 41 711 971,17 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez pracowników PCPR w 

Głogowie. 

Od 2024r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie realizuje program „Sprawny 

uczeń.” Program ma na celu wspieranie uczniów o szczególnych potrzebach edukacyjnych             

i rozwojowych poprzez przyznawanie stypendiów. W programie wzięło udział 41 uczniów,          

a na ten cel wykorzystano 202 713,10 zł środków pozyskanych z programu Fundusze 

Europejskie dla Dolnego Śląska. 
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Wykres nr 32. Niepełnosprawność jako powód korzystania z pomocy społecznej w 

gminach powiatu głogowskiego w latach 2021 -2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez pracowników PCPR w 

Głogowie. 

5.4. Bezrobocie 

Bezrobocie jest jednym z najtrudniejszych i najdotkliwszych problemów społecznych jakie 

istnieją w dzisiejszych czasach. Pociąga za sobą szereg negatywnych skutków, takich jak 

obniżenie własnej wartości, izolację społeczną, pesymizm, frustrację i stres. Wszystkie                  

te zjawiska wywierają szkodliwy wpływ nie tylko na jednostkę, ale i na całe grupy społeczne. 

Do najważniejszych z nich należy rodzina – podstawowa komórka społeczna. Bezrobocie            

w rodzinie prowadzi nie tylko do ubóstwa i pogorszenia się jej sytuacji materialnej, ale w 

dłuższej perspektywie może spowodować rozpad więzi rodzinnych i stopniową demoralizację 

jej członków. Osoby długotrwale bezrobotne są bowiem bardziej narażone na wiele zjawisk 

patologicznych, takich jak alkoholizm czy przestępczość. Jeżeli dodatkowo towarzyszy temu 

niepełnosprawność czy ubóstwo, może to być przyczyną stopniowej marginalizacji                                                                              

i wykluczenia społecznego jednostek mniej odpornych psychicznie. Dokładną definicję 

bezrobotnego znajdziemy w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji zatrudnienia                          

i instytucjach rynku pracy. 
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Według stanu na 31.12.2024 r. w ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Głogowie 

pozostawało 1 776 bezrobotnych, a stopa bezrobocia wynosiła 6,6%. W stosunku do stanu na 

koniec 2023 r. w Powiecie Głogowskim odnotowano wzrost liczby zarejestrowanych 

bezrobotnych o 15 osób tj. o 0,9 %.  W 2024 r. zarejestrowało się łącznie 2 819 bezrobotnych, 

czyli o 91 osób mniej niż rok wcześniej. W Powiecie Głogowskim kobiety stanowiły większość 

wśród zarejestrowanych, łącznie zarejestrowało się 1 628 kobiet i 1 191 mężczyzn, co stanowiło 

odpowiednio 57,8% i 42,2% ogółu zarejestrowanych.29  

W końcu 2024 r. liczba bezrobotnych zamieszkałych na wsi wynosiła 522 osoby i w 

porównaniu do stanu z końca 2023 r. zmniejszyła się o 1 osobę. 

Wykres nr 33. Bezrobotni zamieszkali na terenach wiejskich Powiatu Głogowskiego na 

przestrzeni lat 2021 – 2024. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Informacji o Pracy Powiatowego Urzędu Pracy 

w Głogowie za 2024r. 

Lata 2020 – 2022 były czasem pandemii COVID – 19, co widać wyraźnie w liczbie osób 

bezrobotnych zarejestrowanych w Urzędzie Pracy w Głogowie. Analizując dane, w 

późniejszych latach, można zauważyć stopniowe łagodzenie negatywnych skutków pandemii   

i poprawę sytuacji na rynku. 

 
29 Informacja o Pracy Powiatowego Urzędu Pracy w Głogowie  w 2024r., opracowana w styczniu 2025r.  
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Od wielu lat w Powiecie Głogowskim poziom bezrobocia kobiet jest wyższy niż w grupie 

mężczyzn. Tendencja ta utrzymuje się w kontekście wykształcenia, wieku oraz czasu 

pozostawania bez pracy, na co wskazują dane przedstawione w dalszej części niniejszego 

opracowania. Bezrobotne kobiety są lepiej wykształcone, a mimo to częściej niż mężczyźni 

dotknięte są długotrwałym pozostawaniem bez pracy. Bezrobocie częściej dotyka również 

kobiety młodsze - dopiero po 45 roku życia poziom bezrobotnych kobiet jest niższy niż 

mężczyzn. Porównanie danych z zakresu wykształcenia i płci bezrobotnych jednoznacznie 

wskazuje, że w grupach skupiających osoby posiadające wykształcenie wyższe                                    

i średnie zdecydowanie dominowały kobiety, w pozostałych zaś mężczyźni.30  

Wykres nr 34. Struktura bezrobotnych według płci na przestrzeni lat 2021 – 2024 (dane 

podane w %). 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Informacji o Pracy Powiatowego Urzędu Pracy w 

Głogowie za 2024r. 

 
30 Informacja o Pracy Powiatowego Urzędu Pracy w Głogowie za 2024r. 
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Wykres nr 35. Struktura bezrobotnych według płci i miejsca zamieszkania (dane podane w %). 

Stan na 31.12.2024r. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Informacji o Pracy Powiatowego Urzędu Pracy w 

Głogowie za 2024r. 

Wykres nr 36. Stopa bezrobocia w Powiecie Głogowskim na tle Polski i województwa 

dolnośląskiego w latach 2021-2024 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 
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5.5. Ubóstwo. 

W Polsce niemal 2 mln osób żyje w skrajnym ubóstwie, w tym ponad 400 tys. seniorów — 

wynika z najnowszego "Raportu o biedzie" opublikowanego przez Stowarzyszenie Wiosna.     

Co piąty senior w kraju jest niedożywiony, a 5 proc. mieszkań wciąż nie ma toalety. 

Stowarzyszenie Wiosna, znane z organizacji programu Szlachetna Paczka, co roku                           

w listopadzie publikuje szczegółowy raport na temat biedy w Polsce. Tegoroczna edycja 

dokumentu ujawnia, że w 2024 r. liczba osób żyjących w skrajnym ubóstwie spadła z 6,6 proc. 

do 5,2 proc. w porównaniu do roku poprzedniego. Mimo tego skrajne ubóstwo wciąż dotyka 

niemal 2 mln osób, co oznacza, że ich wydatki są tak niskie, iż zagrażają zdrowiu i życiu.31 

W wielu miejscach Polski żyją osoby, które nie są w stanie zaspokoić swoich podstawowych 

potrzeb. W związku z powyższym często poszukują wsparcia w instytucjach pomocy 

społecznej. Problem ten dominuje we wszystkich gminach Powiatu Głogowskiego, co 

przedstawia poniższy wykres. 

Wykres nr 37.  Ubóstwo jako przyczyna udzielania rodzinom pomocy społecznej w latach 

2021 – 2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez ośrodki pomocy społecznej na lata 

2021 – 2024. 
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5.6. Długotrwała ciężka choroba. 

Mieszkańcy powiatu korzystają także z pomocy społecznej z powodu długotrwałej ciężkiej 

choroby. W 2024r. wsparcie z tego tytułu otrzymały 837 rodzin. W porównaniu do 2021r.             

ta liczba rodzin zmniejszyła się o 66 rodziny. Najwięcej rodzin korzystało z pomocy społecznej  

z powodu długotrwałej ciężkiej choroby w gminie miejskiej Głogów, bo aż 619. 

Wykres nr 38. Udzielona pomoc ze względu na długotrwałą ciężką chorobę w latach 2021-

2024. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przesłanych przez ośrodki pomocy społecznej na lata 

2021 – 2024. 

Powyższy wykres pokazuje, że najczęstszymi przyczynami udzielania pomocy przez Ośrodki 

Pomocy Społecznej na terenie Powiatu Głogowskiego są długotrwała ciężka choroba, która jak 

przedstawia wykres dominuje wśród przyczyn udzielania pomocy i utrzymuje się średnio na 

tym samym poziomie. Podobnie jest z udzielaniem pomocy z powodu niepełnosprawności. 

Natomiast obserwujemy tendencję spadkową, dotycząca pomocy z powodu ubóstwa. W 2021r. 

udzielono pomocy 567 rodzinom, a w 2024r. 334 rodzinom. Podobnie wygląda pomoc z 

powodu bezrobocia. W 2021r. było to aż 417 rodzin, a w 2024r. 275 rodzin. Pozostałe 

przyczyny udzielania pomocy to bezradność w sprawach opiekuńczych, alkoholizm, potrzeba 

ochrony macierzyństwa oraz przemoc w rodzinie. 
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5.7. Sytuacja osób starszych. 

Starzenie się społeczeństwa to proces, w którym rośnie odsetek osób starszych w populacji,         

a maleje udział osób młodszych. Zjawisko to jest dziś obserwowane w większości krajów – 

zarówno bogatych, jak i rozwijających się. Głównymi przyczynami starzenia demograficznego 

są wydłużenie życia (spadek umieralności) oraz niski poziom dzietności. Innymi słowy, żyjemy 

coraz dłużej, a jednocześnie rodzi się mniej dzieci niż dawniej. W rezultacie średni wiek 

populacji stale rośnie, a struktura wieku przesuwa się w kierunku osób starszych. Skala tego 

zjawiska jest bezprecedensowa. W skali globalnej już w 2020 roku liczba osób po 60-tce 

przewyższyła liczbę dzieci poniżej 5. roku życia. Do 2050 roku aż 22% ludzkości będzie mieć 

60 lat lub więcej. W Polsce zmiany demograficzne są szczególnie odczuwalne – obecnie co 

czwarty Polak przekroczył 60 lat, a prognozy GUS wskazują, że w 2050 roku grupa seniorów 

60+ będzie stanowić ponad 40% społeczeństwa. Oznacza to, że niemal połowa obywateli 

będzie w wieku poprodukcyjnym. Jednocześnie całkowita liczba ludności kraju zmniejszy się 

(m.in. z powodu niskiej dzietności i emigracji), co jeszcze bardziej zwiększy obciążenie 

systemu społeczno-ekonomicznego. 

Indywidualna sytuacja poszczególnych osób starszych jest bardzo zróżnicowana w zależności 

m.in. od cech osobowościowych, statusu materialnego, miejsca zamieszkania, poziomu 

sprawności organizmu, wsparcia rodziny. Dzięki rozwojowi medycyny, lepszej opiece 

zdrowotnej żyjemy coraz dłużej, coraz dłużej chcemy być aktywni i korzystać z życia w pełni. 

Osoby starsze w znacznej większości są osobami sprawnymi umysłowo i fizycznie, aktywnie 

funkcjonującymi w społeczeństwie. Osoby w wieku od 60 lat wzwyż to nie tylko osoby 

wymagające pomocy ale osoby, które mogą jeszcze pracować, działać społecznie, uczyć się         

i rozwijać. 

Szczególnie trudna jest sytuacja osób w podeszłym wieku, przewlekle chorych, które ze 

względu na długotrwałe choroby potrzebują pomocy innych osób. Pomoc ta jest realizowana 

zarówno w systemie pomocy społecznej (m.in. w formie usług opiekuńczych, w tym 

specjalistycznych, dziennych usług świadczonych w ośrodkach wsparcia, całodobowych usług 

świadczonych w domach pomocy społecznej oraz w rodzinnych DPS-ach), jak i systemie 

ochrony zdrowia (np. w postaci długoterminowej opieki pielęgniarskiej w domu albo opieki 

stacjonarnej oferowanej przez zakład opiekuńczo-leczniczy lub pielęgnacyjno-opiekuńczy).      

W 2024 r. w stosunku do roku poprzedniego gospodarstwa domowe osób starszych nominalnie 
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miały zarówno wyższe dochody, jak i wydatki. Przeciętny miesięczny dochód rozporządzalny 

na 1 osobę w gospodarstwach domowych, w skład których wchodziła przynajmniej 1 osoba      

w wieku 60 lat i więcej, wyniósł 2992 zł i wzrósł w stosunku do roku poprzedniego o 17,1%. 

Przeciętne miesięczne wydatki na 1 osobę w tych gospodarstwach osiągnęły wartość 1751 zł, 

tj. o 13,3% wyższą w porównaniu z rokiem 2023. Osoby w wieku 60 lat i więcej, żyjące               

w gospodarstwach domowych złożonych wyłącznie z osób w tym wieku, dysponowały 

przeciętnym miesięcznym dochodem rozporządzalnym przypadającym na 1 osobę                           

w wysokości 3450 zł, tj. o 14,6% wyższym niż rok wcześniej. Przeciętne miesięczne wydatki 

na 1 osobę w gospodarstwach domowych seniorów ukształtowały się na poziomie 2334 zł 

(wzrost o 12,4%). Udział wydatków w dochodzie rozporządzalnym w gospodarstwach 

wyłącznie z osobami starszymi ukształtował się na poziomie 67,7%, tj. o 1,3 p. proc. niższym 

niż rok wcześniej. W 2024 r. nastąpiło zmniejszenie zasięgu zagrożenia ubóstwem skrajnym        

w gospodarstwach domowych. W grupie osób w wieku 60 lat i wyniósł on 5,0% wobec 5,9% 

w roku poprzednim. Podstawowym źródłem utrzymania gospodarstw domowych składających 

się wyłącznie z osób starszych są dochody ze świadczeń społecznych. W 2024 r. stanowiły one 

84,0% dochodu rozporządzalnego na 1 osobę w tych gospodarstwach. Ze świadczeń 

społecznych najwyższy udział (aż 80,1% ogółu dochodu rozporządzalnego) miały emerytury     

i renty. Przeciętna miesięczna emerytura i renta brutto wypłacana z pozarolniczego systemu 

ubezpieczeń społecznych ukształtowała się na poziomie 3849 zł i wzrosła o 14,4% w stosunku 

do roku 2023, a z KRUS osiągnęła wartość 2103 zł (wzrost o 13,9%). W 2024 r. zmalała liczba 

seniorów korzystających z zasiłków stałych, natomiast wzrosła kwota wypłaconych im 

świadczeń. Z zasiłków stałych skorzystało 68,5 tys. osób w wieku 60 lat i więcej, a ich wartość 

wyniosła 504,1 mln zł, z czego 95,8% trafiło do seniorów samotnie gospodarujących.32 

Zgodnie z założeniami opracowanej przez Główny Urząd Statystyczny prognozy 

demograficznej dla Powiatu Głogowskiego, obejmującego okres do 2050r. wynika, że liczba 

mieszkańców zmniejszy się od 2025r. z 86 004 tys. mieszkańców do 70175tys. w 2050r.  

 

 
32 https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/osoby-starsze/osoby-starsze/sytuacja-osob-starszych-w-polsce-w-

2024-r,publikacja z 18.12.2025r. „ Sytuacja osób starszych w 2024r.” , str.11 
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6. ANALIZA SWOT 

Jedną z najczęściej stosowanych metod i technik służących budowaniu strategii jest analiza 

SWOT. Nazwa SWOT jest akronimem angielskich słów Strenghts (mocne strony), Weaknesses 

(słabe strony),  Opportunities (szanse),  i Threats (zagrożenia). Jest to jedna                                           

z najpopularniejszych i najskuteczniejszych metod analitycznych wykorzystywanych we 

wszystkich obszarach planowania strategicznego. Jej celem jest jak najlepsze wykorzystanie 

szans i mocnych stron, przedstawienie najlepszego rozwiązania oraz wskazanie kierunku 

działań aby osiągnąć cel jednocześnie minimalizując zagrożenia i ograniczając słabe strony. 

Mocne strony to przede wszystkim wewnętrzne czynniki pozytywne, czyli to, co wyróżnia na 

tle innych. Są to dziedziny działalności które tworzą pozytywny wizerunek instytucji oraz jej 

potencjał. Szanse to zewnętrzne czynniki pozytywne. Są to procesy i wydarzenia, które tworzą 

korzystnej zmiany. Słabe strony to te aspekty funkcjonowania, które mają negatywny wpływ 

na sytuację społeczną. Zagrożenia to zewnętrzne uwarunkowania, które mają negatywny 

wpływ na realizację celów. 

Z uwagi na obszerny zakres zjawisk, które poruszane są w niniejszej Strategii, przedstawiona 

poniżej analiza obejmuje wytypowane obszary tematyczne związane z problemami 

społecznymi występującymi na terenie Powiatu Głogowskiego. 

WSPARCIE DZIECKA I RODZINY 

MOCNE STRONY 

✓ wspieranie rodzin doświadczających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych w postaci pracy socjalnej, asystentury rodzinnej, 

✓ dostęp do specjalistycznego poradnictwa: psychologicznego, pedagogicznego, 

socjoterapeutycznego i prawnego dla rodzin, które mają trudności lub wykazują 

potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu problemów życiowych, 

✓ rozwinięta oferta edukacyjna, 

✓ spadek liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej, 

✓ spadek wskaźnika deprywacji lokalnej, 

✓ dostępność do pomocy w przypadku doświadczenia przez mieszkańców problemów z 

uzależnieniem, 

✓ szkolenia i podnoszenie kompetencji kadry działającej w obszarze pomocy społecznej, 
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✓ realizacja programu rozwoju pieczy zastępczej,  

✓ organizowanie kampanii promujących rodzinne formy pieczy zastępczej m.in. 

spotkania integracyjne dla rodzin zastępczych i wychowanków, 

✓  udzielenie wsparcia dla osób prowadzących rodzinne formy opieki zastępczej, 

✓ udzielanie wsparcia usamodzielnianym wychowankom pieczy zastępczej, 

✓ funkcjonowanie zawodowych rodzin zastępczych oraz rodzinnych domów dziecka,  

 

SŁABE  STRONY

✓ niskie kompetencje wychowawcze rodziców i związania z tym konieczność 

umieszczania w pieczy zastępczej, 

✓ mała ilość lokalnych organizacji pozarządowych działających w zakresie pomocy 

dziecku i rodzinie, 

✓ brak ośrodka wczesnej interwencji dla dzieci najmłodszych, 

✓ brak koordynatorów zatrudnionych na etat, 

✓ brak kandydatów na  rodziny zastępcze zawodowe, 

✓ brak współpracy rodziców biologicznych w zakresie powrotu dziecka do rodziny, 

✓ brak integracji środowisk rodzin zastępczych, 

✓ wysoki koszt utrzymania wychowanków przebywających w placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych poza powiatem, 

✓ zbyt długa procedura dotycząca regulacji sytuacji prawnej dziecka przebywającego w 

pieczy zastępczej, 

✓ brak domu samotnych matek i kobiet w ciąży, 

 

SZANSE 

✓ rozwój rodzinnych domów dziecka, 

✓ zwiększenie efektywności współpracy międzyinstytucjonalnej, informowanie                   

o możliwościach pomocowych samorządu, 

✓ zwiększenie dostępności do usług specjalistycznego poradnictwa dla rodziny                     

w kryzysie, 



POWIATOWA STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  

NA LATA 2026 – 2036 

 

78 

 

✓ nawiązanie współpracy z lokalnymi mediami w celu zwiększenia świadomości 

społeczeństwa na temat funkcjonowania pieczy zastępczej, 

✓ zwiększenie świadomości społeczności lokalnej odnośnie wartości rodziny 

 

ZAGROŻENIA 

✓ zwiększenie liczby rodzin potrzebujących wsparcia, 

✓ zwiększenie zapotrzebowania na specjalistyczne placówki wsparcia dla osób 

uzależnionych, 

✓ zmniejszający się przyrost naturalny, 

✓ wzrost kosztów utrzymania pieczy zastępczej, 

✓ negatywne stereotypy dotyczące rodzin zastępczych oraz podopiecznych pieczy 

zastępczej, 

✓ wypalenie zawodowe rodzin zastępczych, 

✓ wielopokoleniowe dziedziczenie bezradności opiekuńczo-wychowawczej wobec 

dzieci, 

✓ wzrost liczby dzieci do umieszczenia w pieczy, 

✓ brak miejsc w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

 

 

PRZEMOC DOMOWA 

MOCNE STRONY 

✓ funkcjonowanie Ośrodka Interwencji Kryzysowej na terenie powiatu, 

✓ bezpłatne poradnictwo specjalistyczne, w tym prawne, 

✓ realizacja programów związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej, 

✓ realizacja programu korekcyjno – edukacyjnego, psychologiczno-terapeutycznego, 

✓ współpraca międzyinstytucjonalna w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, 
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SŁABE STRONY 

✓ niska świadomość społeczna w obszarze problematyki przemocy domowej, milczenie, 

brak reakcji, 

✓ kierowanie się stereotypami w zakresie korzystania z pomocy psychologicznej, 

psychiatrycznej, rodzinnej itp. 

✓ trudność w odizolowaniu sprawców od ofiar, 

✓ zbyt mała ilość środków w budżecie przeznaczonych na działania antyprzemocowe, 

✓  

SZANSE 

✓ zmniejszenie zjawiska przemocy 

✓ usprawnienie i wzmocnienie profilaktyki 

✓ sieć wsparcia dla wszystkich osób i grup doznających przemocy 

✓ promowanie metod wychowawczych bez przemocy, 

✓ pozyskiwanie środków zewnętrznych (dotacji) na programy dla sprawców przemocy, 

✓ usprawnienie i wzmocnienie profilaktyki, edukacja, 

✓ sieć wsparcia dla wszystkich osób i grup doznających przemocy 

✓ wzrost świadomości 

 

ZAGROŻENIA 

✓ ograniczone środki w budżecie, 

✓ bierność świadków przemocy, 

✓ osoby stosujące przemoc to osoby uzależnione od alkoholu, środków odurzających, 

✓ ofiara tkwi w środowisku przemocowym, wstydzi się przyznać, że jest ofiarą 

przemocy lub jest uzależniona finansowo od partnera, 

✓ brak poczucia bezpieczeństwa ofiary nawet po opuszczeniu przemocowego partnera, 

✓ przemoc rówieśnicza: fizyczna, werbalna, społeczna, 
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OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI 

MOCNE STRONY 

✓ możliwość uzyskania dofinansowania ze środków PFRON, 

✓ realizacja programu „Aktywny samorząd”, 

✓ realizacja programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”, 

✓ realizacja programu „Opieka wytchnieniowa”, 

✓ działalność placówek dziennej opieki np. Warsztaty Terapii Zajęciowej, 

✓ realizacja dolnośląskiego programu pomocy uczniom niepełnosprawnym „Sprawny 

uczeń”, 

✓ działalność szkół specjalnych i szkół z oddziałami integracyjnymi, 

✓ działalność przedszkoli integracyjnych, 

 

SŁABE STRONY 

✓ wzrost osób z niepełnosprawnościami pozostającymi bez pracy, 

✓ mało mieszkań dla osób z niepełnosprawnościami dostosowanych do ich potrzeb, 

✓ brak wolontariuszy chcących wspierać osoby z niepełnosprawnościami, 

 

SZANSE 

✓ udział w programach Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

(PFRON), 

✓ zmiana podejścia do osób z niepełnosprawnością intelektualną, 

✓ wzrost aktywności osób z niepełnosprawnościami, 

✓ rozwój usług społecznych na rzec osób z niepełnosprawnością, 

✓ integracja osób z niepełnosprawnościami, ich opiekunów i rodzin ze środowiskiem 

lokalnym poprzez wydarzenia o charakterze edukacyjnym, integracyjnym, kulturalnym 

i sportowym, 
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ZAGROŻENIA 

✓ wykluczenie społeczne, 

✓ zbyt małe środki z PFRON, 

✓ zbyt mała oferta środowiska angażująca osoby z niepełnosprawnościami, 

✓ dyskryminacja osób z niepełnosprawnością na rynku pracy, 

✓ niski poziom wykształcenia osób z niepełnosprawnościami utrudniający podjęcie 

zatrudnienia, 

✓ stereotypy dotyczące osób z niepełnosprawnościami, 

✓ bariery architektoniczne występujące w otoczeniu osób z niepełnosprawnościami oraz 

w przestrzeni publicznej, 

✓ bierna lub roszczeniowa postawa osób z niepełnosprawnością, 

✓ brak stałych źródeł finansowania utrudniający podejmowanie kolejnych inicjatyw oraz 

kontynuowanie realizowanych programów 

 

7. WIZJA I MISJA ROZWOJU POWIATU GŁOGOWSKIEGO 

Wizja stanowi obraz Powiatu Głogowskiego, który chcemy osiągnąć w przyszłości, dążąc do 

realizacji celów strategicznych oraz wyznaczonych kierunków działań. Podstawą budowania 

wizji jest skuteczne wykorzystanie mocnych stron powiatu oraz szans jego rozwoju, by 

zwiększyć jego atrakcyjność i poziom życia lokalnej społeczności. 

Rozwój Powiatu Głogowskiego powinien być zatem podporządkowany następującej wizji: 

 

 

 

 

 

 

 

SKOORDYNOWANE I SPÓJNE 

DZIAŁANIA DROGĄ DO ROZWIĄZANIA 

PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH 

POWIATU GŁOGOWSKIEGO 
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Tak sformułowana wizja pozwala na zdefiniowanie misji, czyli wyznaczenie celów  

nadrzędnych dla rozwoju Powiatu Głogowskiego, które będą przedmiotem dążeń na najbliższe 

lata. W realizację misji są zaangażowane nie tylko władze powiatu oraz przedstawiciele 

samorządu. Efektywność i skuteczność działania zależą od szerokiego udziału społeczności 

lokalnej, partnerów społecznych i gospodarczych. Zatem cele realizowane przez powiat 

głogowski powinny wpisać się zatem w poniższą misję: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. CELE STRATEGICZNE I KIERUNKI DZIAŁAŃ 

W oparciu o wnioski wynikające z analizy danych dotyczących poszczególnych dziedzin 

sformułowano cele strategiczne oraz kierunki działań, które będą służyć ich realizacji. Cele 

usystematyzowano w formie obszarów strategicznych. Dla każdego z celów strategicznych 

wyznaczono cele operacyjne, podmioty które będą je realizować, wskaźniki realizacji działań 

oraz prognozę zmian. Po analizie danych i wnioskach z nich wyciągniętych, realizatorzy 

strategii zdefiniowali następujące obszary działań: 

 

 

 

MISJĄ POWIATU GŁOGOWSKIEGO JEST 

ZASPOKAJANIE POTRZEB 

MIESZKAŃCÓW NA NAJWYŻSZYM 

POZIOMIE POOPRZEZ EFEKTYWNĄ 

WSPÓŁPRACĘ WSZYSTKICH 

INSTYTUCJI REALIZUJĄCYCH 

ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI 

SPOŁECZNEJ 
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OBSZAR: RODZINA I DZIECKO 

CEL STRATEGICZNY 1: ROZWÓJ SYSTEMU WSPARCIA I RODZINY 

 

CELE OPEARACYJNE 

 

✓ wzrost dostępności usług wsparcia dla rodzin 

doświadczających trudności życiowych i sytuacji 

kryzysowych, 

✓ wzmocnienie jakości i efektywności systemu 

wspierającego prawidłowe funkcjonowanie rodziny. 

✓ profilaktyka oraz pomoc rodzinom w wypełnianiu 

podstawowych funkcji, 

✓ rozwój rodzinnej pieczy zastępczej, zapewnienie 

pomocy dzieciom przebywającym w pieczy 

zastępczej, 

✓ podnoszenie i wzmacnianie kompetencji rodziców w 

zakresie opieki nad dziećmi, 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ organizowanie warsztatów i szkoleń dla rodziców 

wzmacniających kompetencje wychowawcze, 

✓ wspieranie rodzin doświadczających trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej 

poprzez pracę socjalną, wsparcia asystenta, 

dostępności do specjalistycznego poradnictwa 

rodzinnego w zakresie wsparcia psychologicznego, 

pedagogicznego oraz prawnego, 

✓ organizowanie kampanii informacyjnej dla rodzin na 

temat uzyskania pomocy w przypadku 

doświadczenia problemów, 

✓ organizowanie kampanii na rzecz rodzicielstwa 

zastępczego, tworzenie nowych rodzin zastępczych 

oraz rodzinnych domów dziecka, 

✓ organizowanie wsparcia dla rodzin zastępczych oraz 

usamodzielnianych wychowanków, 
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✓ współpraca z rodzicami biologicznymi i dziećmi 

umieszczonymi w pieczy zastępczej mająca na celu 

ich powrót do rodziny, 

 

OKRES REALIZACJI 

 

 

2026 – 2036 

 

WSKAŹNIKI REALIZACJI 

DZIAŁAŃ 

✓ liczba funkcjonujących na terenie Powiatu rodzin 

zastępczych, liczba dzieci umieszczonych w 

rodzinach zastępczych oraz wysokość wypłacanych 

świadczeń, 

✓ liczba dzieci opuszczających rodziny zastępcze, 

objętych procesem usamodzielniania, 

✓ liczba dzieci, które po pobycie w pieczy zastępczej 

powróciły do rodziny biologicznej, 

✓ liczba rodzin zastępczych objętych pracą socjalną, 

asystentem rodziny i opieką koordynatora rodzinnej 

pieczy zastępczej, 

✓ liczba rodzin korzystających z interwencji 

kryzysowej, 

✓ liczba osób biorących udział w zajęciach dla 

sprawców przemocy, 

✓ liczba rodzin korzystających, z różnych powodów z 

pomocy społecznej, 

✓ liczba rodzin korzystających ze wsparcia 

poradnictwa rodzinnego, 
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OBSZAR: OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI 

CEL STRATEGICZNY 2: POPRAWA JAKOŚCI ŻYCIA OSÓB Z 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI POPRZEZ ROZWIJANIE FORM WSPARCIA 

 

CELE OPERACYJNE 

 

 

✓ Zwiększenie dostępu osób niepełnosprawnych do 

kompleksowych usług społecznych, 

✓ Podejmowanie działań do lepszego funkcjonowania w 

życiu społecznym i zawodowym osób z 

niepełnosprawnościami. 

✓ Likwidacja barier architektonicznych, 

✓ Przeciwdziałanie dyskryminacji osób z 

niepełnosprawnościami na rynku pracy poprzez ich 

aktywizację zawodową, 

 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

 

✓ pozyskiwanie środków zewnętrznych do realizacji 

projektów skierowanych do osób niepełnosprawnych, 

szczególnie w zakresie asystencji osobistej oraz opieki 

wytchnieniowej, 

✓ zwiększenie poradnictwa dla rodzin osób z  

niepełnosprawnościami, 

✓ udostępnianie informacji o instytucjach i organizacjach 

działających n rzez osób z niepełnosprawnościami, 

✓ wyrównywanie szans osób z niepełnosprawnością na 

płaszczyźnie społecznej i zawodowej, 

✓ zwiększenie możliwości przemieszczania się osób z 

niepełnosprawnościami o obiektach infrastruktury powiatu, 

✓ integracja osób z niepełnosprawnościami, i ich rodzin ze 

środowiskiem lokalnym poprzez wydarzenia o charakterze 

integracyjnym, 

✓ wspieranie funkcjonowania warsztatów terapii zajęciowej, 
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✓ rozwój bazy placówek rehabilitacyjnych, punktów 

zaopatrzenia i wypożyczalni sprzętu, 

✓ udzielanie dofinansowania do turnusów rehabilitacyjnych, 

likwidacji barier architektonicznych w miejscu 

zamieszkania, zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, środków 

pomocniczych i przedmiotów ortopedycznych, 

 

OKRES REALIZACJI 

 

 

2026 -2036 

 

WSKAŹNIKI 

REALIZACJI DZIAŁAŃ 

 

 

✓ liczba uczestników WTZ, 

✓ liczba osób, które skorzystały z dofinasowania do turnusów 

rehabilitacyjnych, 

✓ liczba osób, które skorzystały z dofinansowania do 

likwidacji barier architektonicznych w miejscu 

zamieszkania, 

✓ liczba osób, które skorzystały z dofinansowania na zakup 

sprzętu rehabilitacyjnego, środków pomocniczych i 

przedmiotów ortopedycznych, 

✓ liczba utworzonych miejsc wsparcia dziennego, 

✓ ilość projektów i programów realizowanych ze środków 

zewnętrznych 
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OBSZAR: PRZEMOC DOMOWA 

CEL STRATEGICZNY 3: ZWIĘKSZANIE SKUTECZNOŚCI 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ ZMNIEJSZENIE SKALI 

TEGO ZJAWISKA W POWIECIE GŁOGOWSKIM 

 

CELE OPERACYJNE 

 

 

✓ zwiększenie świadomości społeczeństwa o 

zjawisku przemocy domowej, 

✓ praca ze sprawcami przemocy w celu 

minimalizowania zachowań przemocowych, 

✓ wsparcie osób znajdujących się w sytuacji 

kryzysowej, 

✓ rozwijanie współpracy międzyinstytucjonalnej na 

rzecz przeciwdziałania przemocy, 

 

KIERUNKI DZIAŁAŃ 

 

 

✓ poradnictwo specjalistyczne, wsparcie osób 

doświadczających przemocy, 

✓ kolportaż materiałów informacyjnych dotyczących 

form specjalistycznej pomocy, 

✓ realizacja programu korekcyjno – edukacyjnego  

✓ rozwijanie współpracy międzyinstytucjonalnej i 

międzysektorowej na rzecz przeciwdziałania 

przemocy, 

✓ realizacja programów związanych z 

przeciwdziałaniem przemocy domowej, 

✓ funkcjonowanie Ośrodka Interwencji Kryzysowej 

na terenie powiatu oraz zapewnienie  miejsc 

potrzebującym, 

✓ edukacja społeczna w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej (warsztaty, seminaria, inne 

spotkania),  

✓ pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację 

programów, 
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OKRES REALIZACJI 2026 - 2036 

 

WSKAŹNIKI                   

REALIZACJI DZIAŁAŃ 

 

✓ liczba działań informacyjnych, liczba 

rozpowszechnionych broszur, ulotek, plakatów 

oraz innych artykułów informacyjnych, 

edukacyjnych, 

✓ liczba osób dotkniętych przemocą w Powiecie 

Głogowskim, 

✓  liczba zrealizowanych działań mających na celu 

podniesienie świadomości społecznej na temat 

przemocy domowej, ilość bezpłatnych punktów 

poradnictwa rodzinnego, psychologicznego, 

pedagogicznego i terapeutycznego oraz ilość osób 

korzystających z tych form, 

✓ Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach 

zastępczych w związku z przemocą domową, 

liczba osób biorących udział w zajęciach 

korekcyjno-edukacyjnych, 

✓ Liczba zrealizowanych szkoleń i superwizji w 

zakresie przeciwdziałania przemocy oraz liczba 

uczestników,  

✓ liczba osób doświadczających przemocy i który 

udzielono schronienia 
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9. ZARZĄDZANIE REALIZACJĄ STRATEGII 

9.1. Aktualizacja Strategii 

Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2026 - 2036 jest 

wieloletnim dokumentem programowym, który obejmuje szereg działań i dziedzin polityki 

społecznej. Odpowiednio przygotowany i wdrożony dokument ma doprowadzić do 

stopniowego eliminowania kluczowych problemów społecznych.  Pojawienie się nowych 

wyzwań dla polityki regionalnej i lokalnej, a w ich wyniku, zmian społeczno-ekonomicznych 

mogą spowodować, że  niektóre jej zapisy mogą stać się nieaktualne jeszcze przed końcem 

okresu jej obowiązywania. W takiej sytuacji należy podjąć decyzję o jej aktualizacji bądź o 

opracowaniu nowego dokumentu, uwzględniającego nowe uwarunkowania prawne, 

programowe, społeczne czy ekonomiczne. Wprowadzenie zmian w dokumencie, 

przeprowadzana w trybie, w jakim uchwalona została Strategia.  Aktualizacji Strategii nie 

wymagają natomiast zmiany w katalogu działań służących realizacji celów, ponieważ z 

założenia jest to katalog otwarty, wykorzystywany w zależności od aktualnych potrzeb oraz 

umożliwiający realizację innych przedsięwzięć, niż w nim wymienione, o ile wpisują się w cele 

Strategii. Zmian nie wymagają również  modyfikacje wskaźników, służących monitoringowi 

działań. Jeżeli w procesie wdrażania Strategii zostanie zidentyfikowana potrzeba rozszerzenia 

zakresu lub przeformułowania wybranych wskaźników, możliwe jest wprowadzenie zmian bez 

konieczności aktualizacji dokumentu – o ile zmiany te będą służyły lepszemu rozpoznaniu 

sytuacji społecznej oraz efektów wdrażania Strategii. 

9.2. Monitoring Strategii 

Ocena realizacji Strategii będzie dokonywana przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 

Głogowie co najmniej raz w roku. PCPR zobowiązane będzie w razie konieczności do zbierania 

informacji od podmiotów realizujących poszczególne zadania ujęte w Strategii. Na podstawie 

uzyskanych informacji oraz wniosków wyciągniętych ze stałego monitoringu Strategii 

przygotowywane będzie sprawozdanie z realizacji zadań. Sprawozdanie będzie przedstawiane 

Zarządowi Powiatu Głogowskiego oraz Radzie Powiatu Głogowskiego. Monitorowanie 

realizacji Strategii służyć będzie identyfikowaniu i ocenie osiąganych wskaźników, które 

zostały ustalone w celu określenia efektywności realizacji zadań i osiągania założonych celów. 
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W trakcie realizacji i monitorowania Strategii mogą zostać zidentyfikowane nowe wskaźniki, 

które będą charakteryzowały podejmowane działania. 

9.3. Finansowanie Strategii 

Z uwagi na długofalowość realizacji Strategii oraz różnorodność jednostek i organizacji 

realizujących zadania w niej uwzględnione, środki finansowe na realizację zadań będą 

uwzględniane w rocznych planach finansowych poszczególnych jednostek.  Jednostki i 

organizacje uczestniczące w realizacji programu będą aplikować o środki zewnętrzne na 

realizację właściwych sobie zadań określonych w Strategii.  Środki Finansowe na realizację 

zadań przewidzianych w Strategii będą pochodzić z:   

1. Budżetu Powiatu Głogowskiego, w tym planów finansowych jednostek organizacyjnych 

Powiatu 

 2. Dotacji budżetu Państwa na realizację zadań własnych i zleconych 

 3. Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

 4. Funduszy europejskich 

5. Środków pozyskiwanych w ramach programów resortowych oraz grantów.   

Cele i zadania określone w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych  w Powiecie 

Głogowskim na lata 2026 – 2036 wskazują na kierunek rozwoju polityki społecznej Powiatu, 

zatem potrzeby finansowe na ich realizację będą uwzględniane rokrocznie w planie budżetu 

Powiatu. Jednostki organizacyjne Powiatu jak inne instytucje i organizacje będące 

realizatorami i partnerami Strategii będą podejmować starania w kwestii pozyskiwania 

środków zewnętrznych na realizację zadań strategicznych. 

9.4. Sposób realizacji Strategii  

Strategia zwiększy efektywność i sprawność realizacji usług społecznych na poziomie miasta i 

gmin. Strategia będzie realizowana poprzez programy operacyjne, które mogą być wymagane 

przepisami prawa lub mogą stanowić odpowiedź na zdiagnozowane w powiecie potencjały i 

wyzwania. Strategia będzie wdrażana poprzez programy, a w szczególności: 

• Program działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami, 
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• Program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

• Program przeciwdziałania narkomanii, 

• Program wspierania rodzin, 

• Program rozwoju pieczy zastępczej, 

• Program przeciwdziałania przemocy domowej, 

• Program ochrony zdrowia psychicznego. 

Programy będą tworzone zgodnie z wytycznymi ustawowymi, które wskazują potrzebę ich 

opracowywania. W programach zawrzemy rozwiązania dotyczące sposobu realizacji strategii. 

W razie wprowadzenia nowych przepisów, programy będziemy uzupełniać przy najbliższej 

zaplanowanej aktualizacji. Programy będą opracowywane i realizowane we współpracy z 

instytucjami oraz organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie Powiatu 

Głogowskiego. 

Głównym koordynatorem realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Powiatu Głogowskiego na lata 2026 – 2036 będzie Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 

Głogowie przy wsparciu innych instytucji powiatowych, gminnych oraz organizacji. Powiat 

Głogowski w celu realizacji Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na 

lata 2026 – 2036 zapewnia środki finansowe ujęte w budżecie Powiatu, które przeznacza m.in. 

na szeroko rozumianą pomoc społeczną i politykę społeczną. Środki te pochodzą z różnych 

źródeł – m. in. z dochodów własnych powiatu, dotacji budżetu państwa, a także ze środków 

pozyskiwanych w ramach projektów realizowanych ze środków zewnętrznych (np. funduszy 

krajowych, Unii Europejskiej). Na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób 

niepełnosprawnych, a także dofinansowanie działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej Powiat 

Głogowski wydatkuje corocznie środki przyznawane z Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych (nie ujmowane w wydatkach budżetu Powiatu).  
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PODSUMOWANIE 

Powiatowa Strategia Rozwiazywania Problemów Społecznych na lata 2026 – 2036 jest 

kontynuacją i nawiązaniem do założeń Powiatowej Strategii Rozwiązywania problemów 

Społecznych na lata 2021 - 2025.  Spotkania , konsultacje i badania ankietowe  wykazały, że  

wyznaczone obszary strategiczne, czyli: rodzina i dziecko, niepełnosprawność oraz przemoc 

domowa, to  kluczowe, wybrane obszary, które wymagają  wyznaczenia kierunków działań  

umożliwiających najskuteczniejsze i najbardziej efektywne osiągnięcie założonych celów.
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Spis rysunków: 

1. Rysunek 1. Powiat Głogowski na mapie województwa dolnośląskiego. 

2. Rysunek 2. Gminy Powiatu Głogowskiego. 

Spis tabel: 

Tabela nr 1. Gęstość zaludnienia  Gmin Powiatu Głogowskiego. 

Tabela nr 2. Mieszkańcy Powiatu Głogowskiego z podziałem na kobiety i mężczyzn w latach  

                     2021 – 2024. 

Tabela nr 3. Przyrost naturalny w Powiecie Głogowskim w latach 2021 – 2024. 

Tabela nr 4. Udział ludności według ekonomicznych grup wieku w ogólnej liczbie ludności w  

                    powiecie głogowskim w latach 2021 – 2024 ( dane procentowe). 

Tabela nr 5. Liczba dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej w latach 2021 –  

                    2024. 

Tabela nr 6. Liczba dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej posiadające  

                    orzeczenie o niepełnosprawności w latach 2021 – 2024. 

Tabela nr 7. Świadczenia udzielone rodzinom zastępczym w latach 2021 – 2024. 

Tabela nr 8. Napływ dzieci do instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie Powiatu  

                    Głogowskiego na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

Tabela nr 9. Odpływ dzieci z instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie Powiatu  

                    Głogowskiego na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

Tabela nr 10. Świadczenia udzielone usamodzielnianym wychowankom pieczy zastępczej w 

                      latach 2021 – 2024. 

Tabela nr 11. Koszt utrzymania Domu Pomocy Społecznej „Magnolia” w latach 2021 – 2024. 

Tabela nr 12. Koszt utrzymania Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy w  

                      Głogowie w latach 2021 – 2024. 

Tabela nr 13. Dofinansowanie działalności WTZ w latach 2021-2024. 
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Tabela nr 14. Przemoc domowa jako powód korzystania rodzin z terenu Powiatu  

                      Głogowskiego z pomocy społecznej w latach 2021 – 2024. 

Tabela nr 15. Liczba założonych „Niebieskich Kart” w latach 2021 – 2024. 

Tabela nr 16. Formy poradnictwa dla osób doznających przemocy domowej w latach 2021 –  

                      2024. 

Tabela nr 17. Realizacja programu korekcyjno-edukacyjnego i psychologiczno- 

                      terapeutycznego rzez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Głogowie w  

                      latach 2021 - 2024. 

Tabela nr 18. Dofinansowanie z programu „Aktywny samorząd” w latach 2021-2024. 

Tabela nr 19. Ilość osób niepełnosprawnych która skorzystała z programu „Asystent osobisty  

                      osoby niepełnosprawnej” w latach 2021 – 2024. 

 

Spis wykresów: 

Wykres nr 1. Powierzchnie Gmin wchodzące w skład Powiatu Głogowskiego w km2 

Wykres nr 2. Liczba mieszkańców w poszczególnych gminach Powiatu Głogowskiego. 

Wykres nr 3. Liczba mieszkańców Powiatu Głogowskiego w latach 2021 – 2024 z podziałem  

                      na kobiety i mężczyzn. 

Wykres nr 4. Populacja Powiatu Głogowskiego na przestrzeni lat 2025 – 2025. Liczba ogólna. 

Wykres nr 5. Struktura ludności Powiatu Głogowskiego według ekonomicznych grup wieku  

                      w latach 2021 – 2024. ( dane procentowe). 

Wykres nr.6. Liczba podmiotów zarejestrowanych w rejestrze REGON na przestrzeni lat 

                     2021 – 2024. 

Wykres nr 7. Liczba kobiet korzystających z pomocy społecznej w wieku produkcyjnym,   

                      w Powiecie Głogowskim w latach 2021 – 2024. Porównanie do średniej    

                      województwa. 

Wykres nr 8. Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej w wieku produkcyjnym,  
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                     w Powiecie Głogowskim w latach 2021 – 2024. Porównanie do średniej  

                     województwa. 

Wykres nr 9. Wskaźnik deprywacji lokalnej na przestrzeni lat 2021 – 2024 w Powiecie  

                      Głogowskim. 

Wykres nr 10. Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Gminny Ośrodek  

                        Pomocy Społecznej w Kotli na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

Wykres nr 11.  Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Gminny Ośrodek 

                         Pomocy Społecznej w Głogowie na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

Wykres nr 12. Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Gminny Ośrodek  

                        Pomocy Społecznej w Pęcławiu na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

Wykres nr 13. Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Gminny Ośrodek 

                        Pomocy Społecznej w Żukowicach na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

Wykres nr 14. Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Gminny Ośrodek 

                        Pomocy Społecznej w Jerzmanowej na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

Wykres nr 15. Dominujące przyczyny udzielania pomocy rodzinom przez Centrum Usług  

                        Społecznych w Głogowie na przestrzeni lat 2021 – 2024. 

Wykres nr 16. Liczba rodzin, którym udzielono pomocy i wsparcia oraz liczba rodzin, którym  

                       udzielono świadczenie na terenie Powiatu Głogowskiego na przestrzeni lat  

                       2021 – 2024. 

Wykres nr 17. Rodziny zastępcze funkcjonujące na terenie Powiatu Głogowskiego w latach  

                       2021 – 2024.  

Wykres nr 18. Dzieci do 18 roku, które opuściły pieczę zastępczą w latach 2021 – 2024 oraz 

                       miejsca ich relokacji. 

Wykres nr 19. Zestawienie kosztów utrzymania w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

                        na terenie Powiatu Głogowskiego na przestrzeni lat 2021 -2024. 

Wykres nr 20. Liczba osób korzystających a pomocy w Ośrodku Interwencji Kryzysowej na 
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                        przestrzeni lat 2021 – 2024. 

Wykres nr 21. Liczba osób uzależnionych korzystających ze wsparcia poradni leczenia  

                        uzależnień  w latach 2021 – 2024. 

Wykres nr 22. Liczba osób uzależnionych z podziałem na typ uzależnienia, korzystających  

                        z poradni leczenia uzależnień w latach 2021 – 2024. 

Wykres nr 23.Liczba osób korzystających ze wsparcia w Poradni Zdrowia Psychicznego  

                       w  latach 2021 – 2024. 

Wykres nr 24. Liczba rodzin, które były objęte pomocą przez ośrodki pomocy społecznej  

                       ze względu na potrzebę ochrony macierzyństwa w latach 2021 – 2024. 

Wykres nr 25. Liczba rodzin, które były objęte pomocą przez ośrodki pomocy społecznej    

                       ze względu na bezradność opiekuńczo-wychowawczą w latach 2021 – 2024. 

Wykres nr 26. Liczba osób doznających przemoc, które zgłosiły się do instytucji  

                       pomocowych w Powiecie Głogowskim w latach 2021 – 2024. 

Wykres nr 27. Zgłaszane formy przemocy w latach 202 – 2024. 

Wykres nr 28. Liczba wydanych orzeczeń wg stopnia niepełnosprawności osoby powyżej  

                       16 roku życia w Powiecie Głogowskim w latach 2021 – 2024 ( za kwartał 4  

                        każdego badanego roku). 

Wykres nr 29. Osoby zaliczone do stopnia niepełnosprawności prawomocnym orzeczeniem  

                        ( o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem o wskazaniach do ulg 

                         i uprawnień) lub wyrokiem sądu z uwzględnieniem liczby przyczyn  

                         niepełnosprawności, wieku oraz płci orzekanych osób w podziale na Gminy  

                        w Powiecie Głogowskim w latach 2021 – 2024 ( za każdy kwartał 4 badanego  

                         roku). 

Wykres nr 30. Osoby zaliczone do stopnia niepełnosprawności prawomocnym orzeczeniem  

                        ( o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem o wskazaniach do ulg  

                         i uprawnień) lub wyrokiem sądu z uwzględnieniem liczby przyczyn 
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                        niepełnosprawności, wieku oraz płci orzekanych osób w podziale na Gminie  

                        Miejskiej Głogów w latach 2021 – 2024 ( za każdy kwartał 4 badanego roku). 

Wykres nr 31. Liczba osób które otrzymały dofinasowanie ze środków PFRON w Powiecie  

                       Głogowskim w latach 2021 – 2024. 

Wykres nr 32. Niepełnosprawność jako powód korzystania z pomocy społecznej w Gminach  

                        Powiatu Głogowskiego w latach 2021 -2024. 

Wykres nr 33. Bezrobotni zamieszkali na terenach wiejskich Powiatu Głogowskiego w latach  

                        2021- 2024. 

Wykres nr 34. Struktura bezrobotnych według płci na przestrzeni lat 2021 – 2024. ( dane 

                        podane w %). 

Wykres nr 35. Struktura bezrobotnych według płci i miejsca zamieszkania (dane podane  

                        w %). Stan na 31.12.2024r. 

Wykres nr 36. Stopa bezrobocia w Powiecie Głogowskim na tle kraju i województwa  

                        dolnośląskiego w latach 2021 – 2024. 

Wykres nr 37. Ubóstwo jako przyczyna udzielania rodzinom pomocy społecznej w latach  

                        2021 – 2024. 

Wykres nr 38. Udzielona pomoc ze względu na długotrwałą ciężką chorobę w latach 2021 –  

                        2024. 
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